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Wspólna lista wyborcza 
Frontu Narodowego 
w Czechosłowacji

PRAGA. — Wszystkie cztery 

partie, wchodzące w  skład frontu 
narodowego, zgodziły się na pro

pozycję przewodniczącego rady 

związków zawodowych, Zapoioc- 

ky‘ego, w sprawie wystawienia je 
dnej wspólnej listy w nadchodzą-

cych wyborach do parlamentu.

ffregjjaleiit Ć Jicrut o  r o l i  .ffłw żfty  ffolsce*'

Inauguracyjne posiedzenie  
Nacz. Rady dla spraw  m ło d zieży

WARSZAWA. — W sali obrad Prezydium Rady Ministrów odbyło 
się dnia 10 b. m. inauguracyjne posiedzenie Naczelnej Rady dla spraw 
młodzieży i kultury fizycznej.

Na części oiicjalnej obrad obecni 
byli: Prezydent R. P. Bolesław Bie
ru t premier Józel Cyrankiewicz, 
Marszalek Polski — Żymierski, wice 
premierzy Gomułka -  Wiesław i Ko- 
rzycki, oraz członkowie Rządu R. P.

Witając pierwsze posiedzenie Ra
dy, Prezydent Bierut podkre
ślił znaczenie nowej organiza
cji, występującej pod nazwą
„Służba Polsce”.
zadaniem

wej Polski jest urzeczywistnienie 
jedności całej polskiej młodzieży.

Na zakończenie Prezydent złożył 
Naczelnej Radzie dla spraw miodzie 
iy  i -całej organizacji „Służba 
Polsce” żlezenia jak najpomyślniej
szej pracy..

Tajne kontakty 
międzynarodówki 
faszystowskiej
z wywiadem Francji i OSA
WIEDEŃ (SAP). — W Grazu 

toczy się proces konspiratorów 
nazistowskich. Śledztwo w spra
wie głównego oskarżonego Re
inera wykazało, że oskarżonego u- 
trzymywali kontakt z amerykań
skim i francuskim wywiadem, 

oraz pozostawali w ścisłych stosun
kach z nazistowskim podziemiem 
niemieckim, jak również z niefa- 
szystowskimi grupami we Wło
szech, na Węgrzech, w Czechosło
wacji a nawet z Moslcycm. przy
wódcą faszystów angielskich.

Marshall w panice opuścił stolicę Kolumbii

Konferencja

panam erykańska
przerwana

Krwawe walki na ulicach Bogoty
WARSZAWA. (SAP) — W stolicy Kolumbii, Bogocie, gdzie obra

duje od szeregu dni konlercncja panamerykańska, nastąpił w piątek 
przewrót, w wyniku którego partia liberalna siłą objęła władzę w kraju.
Jak podaje agencja France'Presse, 

przyczyną przewrotu było zamordo-
przywódcy partii liberalnej 

dr. Jorga Gaitana.
Tjym maniiestaiitów demonstrują-

Z a ę n d k a  r a z m o n y  z  F o rs te re m  w y j a ś n i o n a
ej głównym 

wychowanie 
człowieka, który kształtować będzie 
najbliższą przyszłość nowej Polski. 
Na trwałych i potężnych fundamen
tach demokratycznego ustroju nowe 
pokolenie wzniesie wspaniały gmach 
silnej, szczęśliwej i sprawiedliwej 
Polski.

Prezydent Bierut podkreślił, że 
jednym z warunków właściwego wy 
chowania młodych budowniczych no

Churchill zgadzał się na zabór Gdańska
przez Niem cy

GDAŃSK. — Wobec tysiąca osób, wypełniających salę Najwyższe-I już w przeszłości podobny prece- 
go Trybunału Narodowego w Gdań sku, Albert Foerster opowiedział ! dens, a mianowicie plebiscyt 
wczoraj o swych rozmowach z Winstonem Churchillem i Benito Musso '
linim.

Mea jedności dojrzała w masach młodzieży

Chcetny jedności entuzjastycznej
Obrady centralnych aktywów młedzieżowych
WARSZAWA (PAP). — 9 bm. od 

było się zebranie dyskusyjne cen
tralnego aktywu organizacji mło
dzieżowych ZWM, OM TUR, ZWM 
„WICI" i ZMD pod przewodni
ctwem posła Motyki, przewodniczą 
:ego KC OM TUR. Referat na te
mat jedności młodego pokolenia 
Polski Ludowej wygłosił przewod
niczący Zarządu Głównego Związku 
Walki Młodych ob. Janusz Zarzyc-

Ob. Zarzycki wskazuje dalej, że 
na drodze do zjednoczenia organi
zacji młodzieżowych, są pewne trud 
ności, które powinny być usunięte. 
Sależy wyeliminować ludzi, będą
cych przeciwnikami jedności. Są 
lo przeważnie „działacze młodzieżo 
wi” po 40-ce, nie rozumiejący mło- 
Izieży i je j pragnień.

„Nie chcemy jedności mechanice 
nej, chcemy jedności entuzjastycz- 
lej i wydaje nam się — stwierdził 
ob. Zarzycki — że łepiejby było, 
gdyby ludzie nic wiele mający 
wspólnego z ruchem młodzieżowym 
i niechętnie ustosunkowani do idei 
jedności, odeszli z ruchu młodzieżo
wego”.

Zabierając głos, w dyskusji prze
wodniczący KC OM TUR tow pos. 
Motyka stwierdził, że jedność erga 
nizacyjna jest wynikiem oędu mlo- 
łzieży do złączenia swych wysiłków 
w pracy dla Polski i własnego roz
woju. Nowa zjednoczona organiza-

rakterów młodego pokolenia. Dla
tego też nie może być w niej miej
sca dla ludzi przystosowujących się 
z pobudek oportunistycznych do no 
wych warunków. Musi ona być je
dnolita ideologicznie j  organizacyj
nie. Oprzeć swą działalność o naj
lepsze tradycje przedwojenne i oku 
pacyjne, o tradycje walki młodzieży 
wszystkich czterech organizacji.

Wspólna, organizacja złączy mło
dzież — stwierdził tow. pos. Motyka 
— w walce o pokój, sprawiedliwość 
społeczną i jasną przyszłość młode
go pokolenia Polski Ludowej.

W imieniu Zw. Młodzieży Demo
kratycznej zabrał glos pos. Nagór
ski, „Wici” — ob. Ignar i pos. 
Ożga - Michalski. Wszyscy mówcy 
stwierdzili, że idea jedności doj
rzała w masach młodzieży polskiej 
w takim stopniu, że należy przystą 
pić do jej realizacji,

Odczyt min.tow. Langego
w auli U. J.

KRAKÓW. — Staraniem Związku 
Niezależnej Młodzieży Socjalistycz
nej i Akademickiego Związku Wal 
ki Młodych „Życie" dziś o godz. 12 
przed południem w auli U. J.. ul 
Gołębia 12, minister tow. Oskar 
Lange wygłosi odczyt pt.: ..Obecna

eja młodzieżowa będzie szkołą cha- sytuacja międzynarodowi

Winstonem Churchillem, która mia
ła miejsce w lipcu roku 1938 w 
mieszkaniu Churchilla w Londynie. 
Do rozmowy tej doszło za pośredni- 
' vem generalnego dyr 

gdańskiej prof. Noego, który znal | 
już Churchilla od dłuższego czasu. ‘ 
Oświadczyłem mu, że-' niemiecka 
ludność Gdańska uważa odłączenie 
tego miasta od Rzeszy za krzywdę i 
że istnieje.-wśród tej ludności ży
czenie powrotu Gdańska do Rzeszy. 
Churchill odpowiedział wówczas na 
lo, że on to rozumie i zapytał, jak 
sobie wyobrażam, ten powrót. Odpo 
wiedziałem mu wówczas, że istniał

głębiu Saary.
„Nadejdzie dzień, kiedy Gdańsk

powróci do Niemiec”. Foerster o- 
świadczył mu wówczas, że ludność 
Gdańska spodziewa się tego. Ze-

clwem generalnego dyrektora stocz żc Przed dziesięcioma laty czołowy 
............. • rzecznik polityki antypolskiej zo

stał przez przedstawiciela niemiec
kiego ciężkiego przemysłu skontak
towany z Churchillem, a  ten nie po 
tępił bynajmniej też narodowo-so- 
cjalistycznych, których wprowadze
nie w życic rozpętało drugą wojnę 
światową. Widać również, że już w 
r. 1937 międzynarodówka faszy
stowską była nastawiona na zagar
nięcie Gdańska.

Przykład zachodniej żelaznej kurtyny

Francja odmówiła wiz
przedstawicielom PPS

cych przeciw rządowi, pó obezwład
nieniu straży, wtargnął do Pałacu 
Narodowego, w którym toczą się 
obrady konferencji pajiamerykań- 
skiej, wznosząc okrzyki: „Śmierć 
Laurano Gomezowi!" (Gomez jest 
szefem delegacji kolumbijskiej n* 
konferencję). Ofiar w ludziach jed
nak nie było.

Komitet rewolucyjny partii liberał 
ej opanował w krótkim cza- 
e wszystkie większe miasta 
NOWY JORK. -  W ostatniej

chwili nadeszły wiadomości o przy
byciu wojsk wiernych rządowi z pro 
wincji do Bogoty. Wojska te — jak 
podają dzienniki amerykańskie — 
zdobyły część stolicy i radiostację. 
Prezydent dr. Ospina Perez, przeciw 
ko któremu wystąpili powstańcy — 
wygłosił przemówienie, w  którym 
podkreślił, że „sytuacja jest opano-

NOWY JORK. -  Agencja Reutera 
donosi z Bogoty, że wskutek rewolu 
cji, która wybuchła w Kolumbii, 
obradująca w stolicy Kolumbii konie 
rencja panamerykańska musiała prze 
rwać swe prace. W kołach konferen
cji panują nastroje paniki.

W chwili wybuchu rewolucji mini
ster spraw zagranicznych Sianów 
Zjednoczonych gen. Marshall znajdo 
wał się w ambasadzie amerykań
skiej. Przed gmachem ambasady rzu 
cono bombę, która jednak nic wy
rządziła większych szkód. Marshall 
w obawie o własne bezpieczeństwo 
schronił się do miejscowości pod 
Bogotą.

PARYŻ (SAP) Francuskie mi. 
nisterstwo spraw zagranicznych od
mówiło wiz wjazdowych delegatom 
PPS tow. Ćwikowi i łów. Motyee, 
którzy mieli udać się na międzyna
rodową . konferencję pomocy demo
kratycznej C ecji rozpoczynająca 
się 10 bm. W Paryżu wiz odmówio
no również delegatom węgierskim 
rumuńskim i bułgarskim.

Rektorowi uniwersytetu belgradz. 
kiego dr. Jakovlevicowi oraz dele
gatom czechosłowackim nie odmó
wiono wprawdzie wiz‘ale tak długo 
zwlekano z ich wydaniem, że ich 
wyjazd jesi bardzo problematycz
ny.

W związku z tymi szykanami 
rządu francuskiego w stosunku do 
delegatów państw, demokracji 
dowej — postępowa prasa francus

ka wyraża swe oburzenie i oskarża 
rząd Schumana o sabotowanie kon
ferencji paryskiej.

Odznaczenia 
dla polskich uczonych
PRAGA (PAP). — Wśród 30 pro

fesorów uniwersytetów zagranicz
nych . którym nadano tytuł dokto
rów honoris causa Uniwersytetu 
Praskiego, znajdują się trzej uczeni

Ponad 3 mil. członków 
Zw. Zawodowych w Polsce

WARSZAWA (PAP). — Liczba 
pracujących, zorganizowanych w ru 
chu zawodowym, przekroczyła 3 mi 
liony. Łącznie polski ruch zawodo
wy skupia już 3.020.373 członków. 
W ciągu ostatnich 4 miesięcy zgłosi 
ło swój akces około 200 tysięcy 
osób. Liczba kobiet wynosi 670.764. 
młodzieży 120.291. Najlicznieszymi 
związkami są — Związek Zawodo
wy Kolejarzy — 238.347 członków. 
Metalowców — 321.972, Włókniflrey 
— 274.480 i Górników — 270.240.

Na uwagę zasługuje poważny
polscy: prof. Uniwersytetu Warszaw i wzrost związków zawodowych w 
skiego Jan Wasilkowski, prof. Uni- I woj. dolnośląskim. Ruch zawodowy 

, , . r , „ i skuma łam 324.499 członków, dziękiwersytetu Krakowskiego Lehr- cwmu okręg |pn wygunq,  na 
Spławiński oraz prof. W. Sierpifi-- trzecie miejsce po Górnym Śląsku 
ski. 1695.993 i Łodzi 764,821-
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W całym kraju

WROCŁAW. — Na terenie woje
wództwa dolnośląskiego i Wrocła
wia odbywają się codziennie liczne 
manifestacje członków PPR i PPS 
na rzecz zjednoczenia obu partyj w 
icdną partię klasy robotniczej.

Podobne zebrania połączone z ma 
•lifcslacyjnym deklarowaniem ofiar 
na Dom połączonej partii odbywają 
się we wszystkich miejscowościach 
Polski.

OM TUB
WARSZAWA. — Sekretariat Ra

dy Naczelnej OM TUR zawiadamia, 
że czwarte posiedzenie Rady Na
czelnej naznaczone • jest na dzień 
15 i 16 kwietnia. Posiedzenie odbę
dzie się w gmachu Komitetu Cen
tralnego OM TUR, Warszawa, ul. 
Mokotowska 3. Początek obrad 15 
kwietnia, godz. 9 rano.

Przygotowania do wystawy Z,0.
WARSZAWA. — W dniu wczoraj 

szym Prezydent Bolesław Bierut 
zwiedził pokaz prac artystycznych 
części problemowej Warszawy Ziem 
Odzyskanych, która odbędzie się 
iipcu br. we Wrocławiu. NOWY JORK (PAP). — Sytuacja przerwania strajku. Jeśli powody le 

strajkowa, w USA nie uległa w cię sąd uzna za niedostateczne, zostaną 
gu ostatnich kilku dni większej , oni pociągnięci do odpowiedzialno- 

' zmianie. i ści aa obrazę sądu.W dalszym ciągu strajkuje 400 Ze swej st , zwi k
tys. górników kopalń węgla brunat I górników do sądu p unie

WARSZAWA im rn  n  ncg°- przyłączyło się, na ; ważnienje nakazu przerwania straj-
WARSZAWA (SAP). — Ogólna ' znak solidarności 25 tys. górników ■ R dowodzac iz w danvm WVDadku 

dw lanych w Yę47PraC?Wn‘k6iW bU'  kt? 8lń T *  a k18mienneg0-. nie ma sk; dó czynienia ze zorgani-
Pohce 150 tvs w  rn k ^ o S a  , W gęr?lkóTw ° raZ pr“  i zowan>m strajkiem, lecz -  spon-~ a r i i S  • m. n m . ®>sta-, wodn czący John Lewis zostali we- , tani czn porzuceniem pracy przez 

a zwiększona o 10 tys. wykwa ; zwani do sądu federalnego, celem , aórników do „„„ „  oni Draw0 
lanych . rzemieślników, któ- i nnrtnnln nnmyiAw. Win jakich nic na ' ' . . . Pv mysi umowy zbiorowej.

180 tys. wykwalifikowanych 
robotników budowlanych

liflkowanych rzemieślników, któ- i podania powodów, dla jakich nie z: 
rych szkolenie dobiega końca. I stosowali się do nakazu sądowego

Rada Kontroli Niemiec praktycznie me istnieje
Znowu odwołano posiedzenie

BERLIN — Amerykański zarząd znane oświadczenie, oskarżając mo- 
wojokowy w Niemczech opublibn-j carstwa zachodnie o unlemożiiwia- 
wal oficjalny komunikat, w któ-1 nie normalnej działalności Rady, 
rym stwierdza, Iż kolejne pueledcę-1 Jest możliwe, że gen. Clay, który 
nie Sojuszniczej Rady Kontroli, któ | w kwietniu przyjął przewodnictwo 
re  winno się byto odbyć w dniu 10 w  Radzie, zwoła jej posiedzenie 
hm., nie zostanie zwołane Komuni-1 za 10 dni tj. 20 bm
kat wyjaśnia, że decyzja ta zapadła 
w związku z tym, iż żadna z dele
gacji nie zwróciła się o zwołanie 
posiedzenia I nie zgłosiła żadnej spra 
wy dla przedyskutowania.

Jak wiadomo, Rada Kontroli nie 
była zwoływana od 20 marca b r. 
kiedy to marszałek Sokołowski o- 
puścił salę obrad, składając swe

Brytyjski lotniskowiec wTrieście
RZYM. (TELEPRESS) -  Brytyi- 

ski 13.000-tonówy lotnfsłwwiec 
„Trlumph" przybył we ez 
Malty do Triestu w towarzystwie 
torpedowca „CheYiot". „Trlumph" 
powróci na Maltą w dwa dni po wy 
borach włoskich. Donoszą, 
okręt „Lino" wiezie poważne ilości 
broni i amunicji z Triestu do połud- 
nówych Włoch, na Użytek nielegal
nych I pół-legalnyeh organizacji fa
szystowskich. Ostatni ładunek „Lino” zawierał lO.not) karabinów.

Grad wielkości jabłka
ELDORADO. (SAP) — Niezwykle 

silna, 15-minutowa burza gradowa 
spowodowała straty, wynbszace mi
lion dolarów. Uszkodzonych zostało 
wiele budynków i samochodów. 
Grad był średnicy i  cali, a nawet 
niedużego jabłka.

16.000 ludzi ''dnlósłó rany podczas 
tego gradobicia.

Coraz wiecei prądu 
zużywa Polska

WARSZAWA. — Spożycie prądu 
elektrycznego w Polsce na jednego 
mieszkańca wyniosło w 
375 KWh. W b. r. planuje się dalsze 
zwiększenie produkcji prądu, tak by 
W roku 1949 Spożycie doszło dó <H1O 
KWh na iednego mieszkańca. Nato
miast plan długofalowy elektryfika
cji kraju przewiduje w Okresie 1955 
do 1960 zwiększenie spożycia do 800 
KWh na jednego mieszkańca

D a ls z e  l e i n a n i a  ś iv iad tzón v  n  5  d n iu  procesu  A u ta

Gehenna Polaków pod władzą Foerstera
GDAŃSK. — W numerze wczoraj 

szym podaliśmy treść rozmowy mię 
dzy Goebbelsem a Foersterem, pod
słuchanej przez, telefonistkę polską.

przez tę samą telefonistkę. Kreislei 
ter z Elbląga donosił urzędowi Gau- 
leitera w Gdańsku, że generał 
Schoerner Odmówił użycia w walce 
formacji t. zw. Volkssturmu, oświad
czając, że w wypadku przychwycę 
nia tych nie umundurowanych ludzi, 
wojska radzieckie imałyby pełne 
prawo do ich rozstrzelania.

Kreisleiterowt z Elbląga oświad
czono wówczas z Gdańska dosłow
nie, mając na myśli generała 
Schoernera: „Zastrzelcie tę świnię 
przy pierwszym spotkaniu. My tu Je 
steśmy po to, aby rozkazywać1'.

Dokumenty le wprowadzają w o- 
słupienie Foerstera, który musi przy 
znać, że istotnie rozmawiał z Goeb

belsem na ten temat. Wobec niezbi 
tej autentyczności dokumentu, Foer- 
ster traci dotychczasową pewność 
siebie i nie usiłuje podważyć zawar 
łych w nim faktów.

W dalszym ciągn rozprawy Try
bunał powołuje świadka księdza Sta 
uislawa Lege, który zeznaje na oko 
liczność prześladowań kościoła ka
tolickiego przez partię hitlerowską 
na terenie Gdańska.

GEHENNA POLAKÓW 
W BYDGOSZCZY.

Na popołudniowym posiedzeniu 
kontynuowano przesłuchiwanie świad 
ków. Sensacją dnia było poruszenie 
temalu rozmowy między Churchii 
lent a Foersterem.

Pierwszy zeznawał świadek. Stani 
sław Lisewski, podinspektor szkolny 
w Bydgoszczy, który przed wojną 
był nauczycielem w tymże mieście.

Pogróżki Trumana nie skutkują
Górnicy Kontynuują t̂ra i'

Jednocześnie w Nowym Jorku Uczą 
się z możliwością wybuchu strajku 
powszechnego pracowników trans
portowych. którzy zamierzają w ten 
sposób poprzeć strajkujących już 
kierowców autobusowych.

WASZYNGTON (SAP). — Oma
wiając w czasie konferencji praso
wej sytuację strajkową w Ameryce, 
prez. Truman oświadczył, że jedy
nym jego komentarzem do strajku 
górników jest zapowiedź jak najsu
rowszego zastosowania antyrobotni- 
czej ustawy Taft-Hartieya.

Wybory będą prawomocne
Uchwala włos och partii

RZYM. (PAP) — Na posiedzeniu 
Komitetu Międzypartyjnego dla ro- 
zejrnu wyborczego. Togliatti wysunął 
propozyclę, aby wszystkie partie zo 
bowiązały się uznać wyniki wybo
rów, inko przejawy istotnej woli na

»Podopieczni« M arshalla
zbierają się w piętek w Paryżu

LONDYN. (PAP1 — Ministrowie w sprawie uruchomienia stałej orga 
spraw zagranicznych krajów, mają-1 nizacji marshallowskiei w Europie, 
cycli korzystać z „planu Marshalla", 14 b. m. zostanie otwarta sesja ple 
Zbiorą 9ię W Paryżu w piątek, 16 narna „komitetu europejskiej odbu- 

, by podpisać układ 16 państw Idowy gospodarczej”.

Komisja radziecko-bryty jska
zbada sprawą katastrofy w Berlinie

BERLIN (PAP). — W liście 
marszałka Sokołowskiego brytyjski 
gubernator wojskowy gen. Robert
son wyńażił zgodę na wspólne do
chodzenie anglo-radzieckie w spra
wie niedawnej katastrofy lotniczej 
nad Berlinem. Gen. Robertson pro
ponuje, by w wypadku, jeżeli eks
perci brytyjscy i radzieccy nie u- 
zgodnią wyniku dochodzeń, sporzą
dzono oddzielne sprawozdania.

Poprzednio Anglicy stali na stano 
wisku. że dochodzenia w lej spra
wię powinny być przeprowadzone 
raczej przez delegatów wszystkich 
4 mocarstw okupacyjnych.

List gen. Robertsona, doręczony 
zastępcy marsz. Sokołowskiego •— 
gen. Lukjanczenko — podkreśla 
m. in„ że rząd brytyjski z uznaniem 
przyjął do wiadomości wyrazy ubo
lewania ze strony radzieckiej. Gen. 
Robertson Zapewnia marsz. Soko
łowskiego. że wszystkie samo'oty 

I brytyjskie otrzymały instrukcje

Świadek naświetla gehennę nauczy-! 
cielstwa polskiego w pamiętnych 
dniach września 1939 r. w Byd
goszczy.

Następny świadek, Teofil Czerwin 
iki, szofer * mechanik ż Bydgoszczy, 
opisuje katusze, jakim poddawali 
członkowie organizacji hitlerow
skich i Selbstschutza jego i jego ko 
lęgów.

NAWET Ifi-LETNIA NIEMKA 
MORDERCZYNIĄ.

Następnie zeznaje świadek Franci 
szek Król. W r. 1937 otrzymał on 
list od kierownika stronnictwa na
rodowo - socjalistycznego w Plenie
wie, donoszący, że Foerster nakazuje 

natychmiast zaprzestać polonizo- 
lia ludności gdańskiej. W i 

ciwnym razie grożą mu poważne 
konsekwencje. Świadek był działa- 

społecznym i nie uląkł się 
groźby. W związku z tym 10-letnia 

•czynka, córka polakożercy 
hitlerowca w Pleniewie. namówiona 
irżez hitlerowców, utopiła jego 
l-letniego syna. W nagrodę rodzice 
lej dziewczynki oirzymali sukienkę

'  uty oraz portret Foerstera.

„DYSKRECJA" FOERSTERA. 
Dalej świadek opisuje gremialny 

zd t. zw. „turystów" w roku 1938 
Prus Wschodnich na teren w 

i miasta. Byli to instruktorzy woj 
skowi oraz ludzie, przemycający

Świadek wkrótce został areszto- 
ątiy i osadzony w obozie w Stutt- 

hofle.
Po złożeniu powyższych zeznań 

przez świadka Króla, oskarżony 
Foerstćr prosi o głos, twierdząc w 
wykrętny sposób, że nie zna świad
ka i też nic nie wie o zatopieniu te 
go sjtna, lub o kontrabandzie broni.

Z kolei prokurator Siewierski skła 
da do dyspozycji trybunału literatu
rę antyżydowską, hitlerowską, 
zwracając się do oskarżonego z za
pytaniem. czy rozmawiał z Chur
chillem. na jaki lemat 1 jaki przebieg 
miała rozmowa?

Święto b. w ięźniów  politycznych  
dniem  w a lk i o pokój

rodu i zastosować się do nich, jak 
przystoi państwu dojrzałemu do 
form demokratycznych.

Wszystkie delegacie w Imieniu 
swoich partyj zaakceptowały propn 
zycię.

WARSZAWA. — W dniu dzisiej- 
;yin b. więźniowie polityczni taszy 

stowskich więzień i obozów koncen 
tracyjńych wszystkich narodowości 
obchodzę rocznicę oswobodzenia 
spod jarzma hitlerowskiego.

W dniu tym b. więźniowie polity
czni wszystkich narodowości zama
nifestują swą solidarną niezłoiiu 
Wolę utrzymania trwałego pokoju 
bezwzględnej walki z podżegaczami 
wojennymi i ich imperialistycznymi 
zamierzeniami.

11 kwietnia — data oswobodzenia
iBUeheitwaWti (Wiana została Między

Kilka tysięcy szoferów  
w yszko li „S łu żb a  Polsce"sprawie ścisłego przestrzegania prze 

pisów międzyalianckich, obowiązu
jących podczas lotu nad obszarem 
Berlina i nad drogami, łączącymi 
poszczególną, strefy.

Nowe pieniądze dla Blzonii 
już gotowe

PARYŻ. (ZAP) — AFP donosi 
Niemiec, że ostatnie podwyżki cen 

tal i żelhZO oraz inne artykuły 
i zarządzona przez władze angio - 
amerykańskie podwyżka płac zarób 
ków pozostałą w ścisłym związku z 
bliskim przeprowadzeniem reformy 
walutowej w Zachodnich Niemczech. 
Nowe banknoty niemieckie są już 
wydrukowane i przygotowane do 
puszczenia w obieg. Wybito ró' 
nież monety zdawkowe z żelaza.

WARSZAWA. — „Służba Polsce" 
przystąpiła do szkolenia zawodowe 
go młodzieży. Młodzież szkolić się * i
będzie na kietoweów samochodo
wych, traktorzystów, mechaników
i personel obsługi motoryzacji. Or
ganizuje się M ośrodków wyszkolę 
nia kierowców samochodowych na 
terepie całego kraju Kursy szkoleniu

Zbiorowe samobójstwo mnichów
LONDYN. (PAP) — Z Szanghaju 

donosi agencja Reutera, że podczas 
pożaru starożytnego klasztoru w 
Czin-Kiang na rzece Yaiig Tse JO 
mnichów buddyjskich nie ehciało się 
ratować i poniosło śmierć w pło
mieniach. l-ch przeor Zai Chong tui'

2»

! M I I B
Niemcy -w ró g  nr 1
la tribrn des Ndans

„ lak  dla Pragi jak i dla War- 
szawy od roku 1945 nie jest aktu
alną więcej kwestia wyboru. W y 
bór ten uczyniono. W Warszawie 
po wyzwoleniu, a w Pradze rów
nież przed wydarzeniami Z lutego 
br. Dla Czechów jak i dla Pola
ków dylemat Ameryka czy Rosja 
nie istnieje. Ich dylemat brzmi Ina 
czej: Niemcy czy Rosjanie, w tyto 
leży istota zagadnienia. A po naa 
ce ostatniej wojny każdy łatwo 
pojtflie, dlaczego ani Czesi ani Po 
lacy nie wahali się w dokonaniu 
wyboru.

Zastanawiając się nad tym, zro
zumie się tragedię czechosłowac
kich partii prawicowych. Ujrzy słę 
przyczyny Ich całkowitego zała
mania się bez ąciekania się do 
monstrualnych wyjaśnień prasy 
Hearsta. Orientujący się na Za
chód, io znaczy na Anglię I Ame

rykę konserwatyści czescy byli 
stale dyskredytowani przez nie
miecką politykę USA. Obawa 
przed Niemcami, głęboka świado
mość niemieckiego niebezpieczeń
stwa, wspomnienie Monachium, je 
szcze tak świeże ślady okupacji 
wyryły się w sercach wszystkich 
Czechów. I w okresie międzyna
rodowego napięcia, które przeży
wa obecnie świat, słowo „wolna" 
równa się dla wszystkich Słowian 
słowo „Niemcy” .

Be Baelle s tm rc j bojówki
PARYŻ. (PAP) -  Biuro Politycz

ne francuskie) partii komunistyczne! 
wydało we czwartek odezwę, w któ 
rej wzywa członków partii do pod
jęcia wszelkich starań w kierunku 
zjednoczenia wszystkich sił demokra 
tytznych pod hasłem „kcnleczubici 
rozwiązania oddziałów zbrojnych" 
powołanych do życia przez Zjedno
czenie Narodu Francuskiego (RPFl 
generała de GaullCk.

narodowy m Dniem Więźnia Polity 
czflego, gdyż Więźniowie tego obo
zu zorganizowali najsilniejszy i naj 
ofiarniejszy ruch oporu.

Dzień Ii kwietnia to właśnie tocz 
nica wybuchu powstania, które przy 
niosło oswobodzenie tysięczne) rze
szy buchenwaldczyków.

Zwycięskie powstanie więźniów 
Buchenwaldu, to piękna karta walki 
więźnia obozów koncentracyjnych, 
to najlepszy przykład międzynarodo 
wei solidarności w walce z faszyz- 
meto o wolność > szczęście człowie-

trwać będą po 5 miesięcy. Prze 
szkolonych będzie w ciągu jednego 
roku kilka tysięcy kierowców. Ce
lem nieodfywaiiia młodzieży od jei 
normalnych zajęć zawodowych lub 
szkolnych, kursy odbywać się .bę
dą w godzinach popoiiidliiówyćlt. 
Nauka na kursach dla junaków ?P 
bezpiatiiU.

hował również rżuoić się w Ogień, 
został jednak powstrzymany przeź 
strażaków. Cenne relikwie buddyj
skie i literałara uległy zniszczeniu. 
Straty sięgają S00 miliardów dola
rów chińskich
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Kio kog® w naszej Partii

winien wychowywać!

M IM O C H O D E M

Sanacyjna dyplomacja
j  wtedy t i psychologicznych jedności organicz- 

' ma nic wspólnego i  wyśoiga 
j organizatorzy to nie krót-

i gdy 1 tom  socjalistyczny i 
byśmy chcieli czekać, aż społeczeń- I baby postawić sobl

w nełni doirzeie w warunkach go w naszej Partii wychowuje - -
kapitalistycznych do socjalizmu mu) Jest to za« m sprawa wia^-wego, todystansouri biegacze na "»oe , 
gięlibyśmy przedłużać okres oczeki-: rozmieszczenia ,udzl, sprawa mkie- i Należy jednak Pamiętać 
wania przynajmniej do kilkuset lat-! go hierarchizowama ich możliwości, i o tym, ze dziś prawicowy oportu- 
W każdej^klasie społecznej o poste- oddziaływania, które zapewniałoby nista, siedzący w naszej P a rta ,to 
powych, rewolucyjnych ambicjach! naszej Partii najbardziej korzystny dzie każdy przejaw toateIno*cl 
istnieją grupy opóźniające sie w rezultat akcji wychowawczej, toga- i szczerego zwolennika jedneto. orga 
marszu, cfągńące sie w ogonie w y-' dnienia leg me należy bagatelizo-| rocznej nazywał wlasn.e „wyścigar 
darzeń Nawet lak wielki wstrząs.wać. ilotychcza: 
historyczny, jakim była Rewolucją j we współpracy 
Październikową w Rosji nie dotarł uczą, że można 

.w momencie swego trwania do wszy macji o wiernw 
stkieb robotniczych ośrodków. Hi. | dom nie tylko li 
storia rewolucyjnych działań uczy, żenią obu partu 
że ohok głównego nurtu walki istnie I toto go 
ją  kałuże martwoty
na wydarzenia.

oświadczenia jmi’’, będzie go określał mianem „wą 
jpdnolitofrontowej i zeliniarstwa” i uległości Rzecz pro 
>d maska dekla-; sta, taka sytuacja może tu i ówdzie 

ości słusznym zasą-! prowadzić do hamowania poczynań 
hamować proces zbli i oiganizacyjnyob ludzi uczciwych, 

ii robotniczych, ale co i którzy sarni nie potrafią jednak ode 
pozycje wrogości i ; przeć insynuacji przeciwników. Wta 

obojętności i walki. O tym bardzo dobitno, mówi) dze partyjne na wszystkich szczę
tów. Cyrankiewicz, charakteryzując j blach organizacyjnych muszą «

Rząd radziecki oglostl ostatnio 
pierwszy tom tajnych dokumentów, 
z archiwów niemieckiego minister
stwa spraw zagranicznych, na które 
Radzieckie Biuro Informacyjne po
woływało się w swym komunikacie 
pt. „Fałszerze historii"-

Szereg z  tych dokumentów doty- 
czy spraw wiązanych z polityką za 
graniczną przedwojennego rządu ’a 
nacyjnego w Polsce w okresie 
przed i po-tnonachijskim. Płk. Beck, 
Jego doradcy i wykonawcy w śwlet 
le tych dokumentów wyglądają na 
małych, mizernych ludzi, którzy pro 
wadzili politykę Polski nie tyle po 
manowcach, ile wprost ku przepal-

— między innymi -  wydarzenia i tej sytuacji przyjść z pomocą. Rzecz 
KALENDARZ I DOJRZAŁOŚĆ ! związane z koni- uncją lutową lódz prosta -  pomoc la może być organi

eji, dotyczących Rosji RadstockłeJ ł  
Czechosłowacji, usłużnie podoje 
wszelkie informacje dotyczące in
nych państw. Oświadczenie Oo*rt» 
ga, że los Czechosłowacji jako pań 
stwa jest przesądzony kwituje W »- 
mieniu Polski chęcią wzięcia udzl« 

rozbiorze Czechosłowacji, wy 
chodząc z propozycją utworzenia 
wspólnej granlcg nolska.węgtprslętój 
i  z satysfakcją donosi Beckowi, ie  
Goermg ustosunkował się do tego 
pozytywnie.

Z raportów Lipskiego do Becka 
jest jąsńe, że rządowi sanacyjnemu 
pretensje Hitlera do Gdańską i Po 
morza były znane na długo przed 
ich oficjalnym zgłoszeniem. Amba-

Z ogłoszonych dokumentów wyni Is,łdor Polski nie uważał nawet w 
ka. jak ci ludzie uparcie tkwili w stosowne protestować przeciwko 
swych błędach. Zaślepieni ntonawiś I Propozycjom Hitlera. Donosi sipem.i; 
cią do Rosji Radzieckiej nie rozu - i ministrowi, że w to zagadnienie «.ę 
mieli całkowicie groźnej rzeczywis- j "nie wdawał". .
tości, nie widzieli chmur, które gro i Kiedy Hitler oświadczył, ze gro
madziły się nad niepodległym by- i biem żydowski chce rozwiązać drp. 
tom naszego państwa. ,«"* wysiania przez Niemcy hospólni,

iz Polską Węgrami i Ru mu nią Wszyst 
W okresie, kiedy Miller był już | kwh Zydów kolonii, Lipski mia> 

całkowicie przygotowany do wyru- lylko je(lnft n(ipOwie(n : „jem  to zo- 
sżenia na podbój Europy, ambasa- s(Hnip -realizowane to my zbuduje- 
dor Lipski w Berlinie prowadzi z „r.cpwkny pomnik w Wa-
Goeringiem rozmowy na temat dcl s,„wi?” i>,,br:e jest przypomnieć te 
szego zaciemnienia przyjaźni polsko- „„ :p| iRto.;aeh „etu, ty dow-
radzieckiej. Wysłuchuje propozycji sHm(, , S,O(ICJ,.
Goeringa co do ■. umiany Informa- Ambasador Paryż,j p. Łu

ten sposób,
Cyrankiewicz, Musi 

WYŚCIGI I UCZCIWA PRACA j my jasno odpowiadać wszędzie 
Jak ta sprawa załamuje się dziś w | pytanie: ,kto kogo w naszej partii 

opinii aktywistów i członków na-I wychowuje?’ Jeżeli odpowiedź

„  „  . . .  . . .  ! kiej organizacji PPS. zowana tylkoTow. Cyrankiewicz i tow. Wie- określi} Ją
sław Gomułka nazwali w swych wy
powiedziacb okres budowy jedności 

i robotniczego — nowym
. W działalności partii marksi

stowskich każdy nowy etap wyraża 
się spotęgowaniem nastrojów rewo
lucyjnych. nastrojów śmiałych de
cyzji Me pamiętać przy tym należy, 

i jak sóeialh
dopiero

obudowy jedność' ruchu robotnicze
go nie można odkładać do czasu, 
kiedy dosłownie wszyscy członko- . 
wie obu- partii do Jego dojrzeją. I 

Przywódcy PPS wyraźnie oświad
czają, że dziś stosunkowo poważna 
ilość członków naszej Partii musi 
przezwyciężyć opory ideologicznej 
i psychologicznej natury. Dlategi 

i  połączenie PPS i PPR

ir jaki

Partii? Istnieje pełną świado- i padnie tu i ówdzie negatywnie dia 
ić, że wszelkie próby wyprzedza i idei jedności organicznej ruchu 
planowego pochodu obu partii i botniczego — odpowiedzi tej winny 
jedności są łamaniem dyscypli- ■ towarzyszyć decyzje organizacyjne, 

, . . | . i , ,  są przejawem niezdrowego ko-i dotyczące personalnych przesunięć
' niunkturąlizmu, który demoralizuje.: w hierarchii partyjnej.*  Bufcw . Ideologicznych l | ANTONI POKORSKI

Z naszego stanowiska

Ziemie Zachodnie
uucz na wet j Mlrt&ć nie chriąt, 
na prOpozgcję^frałtctiskiego mim  

stra spraw zagranięznych — rząd 
polski zaprotestował-w ’ Berlinie prze 
eiwko Mtterowsktę-inu pactslcowt Ha 
Czechosłowację, a propozycję <r.y 
skania z  Rosji Radzieckiej pomocy , 
materialne) t suratocowej kalcyu- 

fcznie obrzucił
Tak ipyglądała polska przcdwojcH 

na dyplomacja i troska o należyte 
zabezpieczenie naszej niepodległości. 
Taka właśnie polityka doprowadzi
ła rząd sanacyjny-do ...mostu w Za 
teszczykach, a Polska zapłaciły^ za 
nią przegraną wojną i fcitki/ictnią 
okupacją, zniszczeniem kraju i wy
mordowaniem milionów swpch oin  
woteli.

Układ z Finlandia
Prowadzone tp Moskipie pertrakłu 

cje między rządami Rosji Radziec
kiej i Finlandii zakończyły się za
warciem między obydwoma m,"- 
stwatnl paktu przyjaźni, wsnńtjmi 
cy i  wzajemnej pomocy

Kiedy w mar ci, br. premio Sta
lin wystąpi! pod adresem Finlandii 
z propozycją zawarcia takiego pak
tu, prasa anglosaską podniosła a- 
tann. Utartym zwyczajem ogłosiła 
tę propozycję jako zamach na nic, 
podległość i suwerenność Finów, 
Zyskalą sprzymierzeńcipp u bra
sie szwedzkiej, która również pró 
bowała zwichnąć prawidłtrwy

aby

Dorocznym zwyczajem tydzień l wi. aby wspólnymi silami zespolić | a repatriantami i osiedleńcami * in- 
bieżący zostaje poświęcony na Po- • ie z resztą Macierzy. Dzisiaj na Zie-' nych rjem polskich, 

sprawą kalendarza, ale dojrzałości I głębienie uświadomienia spoleczeu- miacb Odzyskanych pracuje jużZainteresow anie Polaki Ziemiami
politycznej. Bieg wydarzeń zależny I twa polskiego w sprawach dotyczą- prawie 5J> milionów Polaków, któ i Odzyskanymi iest bardzo wszech-
będzie w pierwszej mlarze od sity ' cych naszych Ziem Zachodnich, po- iry prowadzą wytrwale dzieło od- stronne. Odra trzeciorzęd* arte.
nastrojów rewolucyjnych, jakie w y-1 pularnie a wymownie nazywanych budowy i umacniają na nich poi- ria komunikacyjna w ramach daw-
zwoliio w masach pracujących za- Ziemiami Odzyskanymi. skość. j nej Rzeszy Niemieckiej, ma powią.

za< z morzem Bałtyckim nie tylko 
bogate zagłębie iiąsko-dąbrowskie. 
ale Czechosłowację i wszystkie kra
je naddunajskie. Porozumienie po).

. — ------- -- . sko-ezechoslowackie gwarantuje wy
lańskim. Uświadamiamy sobie, że bie 6-066 “8 skutek działań wojen, budowanie kanału Odra-Dunaj, któ

gadn lenie 
Istnieje więc bardzo mocno zary

sowany problem wychowania mas 
pepeąowskich. Wskazano już wyraź
nie, że to wychowanie nie może o- 
grąniczyć się tylko do szkolenia

W tej popularnej nazwie jest sym 
bolizowana wielowiekowa, w ciągu ^mszczenia wojenne na tych zie 
długich okresów beznadziejna, ale u ‘"ta'11 obrzynie. Dość wspom 
końcu zwycięska dla Narodu Polskie nieć- ie zniszczeniu ulegle 6.787 za 

uaporem i uciskiem ger. hlad° "  przemysłowych, r ~

, , walkę tę mogliśmy wygra.' tylko nych ostało pozbawionych
przez odczyty i wykłady, że świado poparclu , sprzyja-■ d“ ń technicznych.

„ IM , » ! ~ i  K M  K « . « 1 .  W ,,™ -. w  „ «  M , .  było M bOort.
realizacje mezą | llsmy waUtę zarówno L naporcm' tylk0 nielicłnt lak)ady praoy w  

germańskim, jak również z Mędaini chwU| obecneJ clynnych jest juł 
naszej polityki międzynarodowej. 1JM Prze(J tr7eml |ały kopalnie

WŁAŚCIWY UKŁAD SIŁ 
Rodzi się jednak pytanie: czy do

tychczasowy układ sil organizacyj
nych Partii pozwala w pełni na pod 
jęcie akcji wychowawczej i czygwa 
rantuję jej .skuteczność Tow. Cyran 
kiewicz w ten sposób określił to

poważnym stopniu wpłynie 
rja całokształt stosunków gospodar
czych w dużej ezęśoi Europy.

Układ nowych granic polskich na 
skutek włączenia Ziem Odzyska
nych Jest wybitnie korzystny

Zrywając z teorią dwóch wrogów, po|skie by„  obeJmowane prtM ku. dla Państwa Polskiego. Zamiast 
która miała w Polsce tych zwolen- ku osobowe ekipVi ,  obeonle prze-, dawne' granicy o dlugośoi 1912 kmE I _ ---------. ----- . -----------JyJnlków nie tylko w latach 19S9-1915, mysi węglowy Ziem Odzyskanych | ’  Niemcami, graniczymy 
ale na przestrzeni długiego okresu daj£ juł ponad 3# proc og6lnopol. I to  na prrestrzeni -1S6 km. Powięk- 
historii Naród Polski zdolai odrobi. sk,eg0 wydobyl!ia. Podobne rezuUa. szając natomiast wspólną granicę r 
wielowiekowe zaniedbania, przegra- ,y uzyskalo hutnictwo i przemysł Czechosłowacją do 180# kro uzyska 

i klęski na swej granicy zachód- metaiowy Wrocław, Wałbrzych, Zie '1Smy rozszerzone możliwości współ
gadnienie: „Partią socjalistyczna i llleJ. zyskując potężną, niezmiernie |ona G6ra Bobrek to poważne o- praoy politycznej i gospodarczej
jest partią przetwarzającą się stale cenną, przyjaoielską pomoc swego irodk, ty(^  pnemy8|ów. Popularny bratnią republiką, które już obecnie 
partią, której ogromna część roboty wschodniego sąsiada. w kraju „pa-Fa-Wag” stal wykorzystujemy w rozległym zakre
politycznej polega aa dociąganiu za Ziemie Odzyskane to odrobio- się 9yn(,nimem polskiego rozmachu sle

; świado- ,,c swaty uielada. Nie trzeba z»po- j uporu w zwycięskim pokonywa-' Historia dala n e powrotupóźmonych na płaszcz., . . .  „ . . . . .  • e>n>ru — ,  . . .  , i woj sipsunn.pw
mości rewolucyjnej. Rzecz ta w prze ™  »ysi«cy “ »■«“ - „iu trudności. Na Ziemiach Odzy. nad I Odrę i toj wyjątkowej R Rnd^eckl, „ Finian^,,
kroją naszej Partii ukazuje się ją- lrów kwadratowych naszego obecne gkanyeh w twórczym pędzie pracu- i SBłnsy n,e zmarnowaliśmy. Zapisać 1
ko pewien wachlarz i ważne jest, "•<■
ażeby na odcinkach rewolucyjnych 
i socjalistycznych najsłabsi nie gó
rowali w  tych, czy innych środowi
skach nad świadomością innych, a-
A-' 11 nnmneiMi nn.. w|ejokrojnje przewyższają

Wój stosunM y  sąsiedikich rniędjy

żeby nie narzucali swojej prawico- 
wości drobnomieszczańskiej ośrod-

terytorium państwowego one sta I“TLTe 7 bo"Bate”mraemvs"lv Niektó ta “atoży na konto zasług obozu dc. I Podobne pakty Rosja Radziecka 
nowią 109 tysięcy km. kwadratu- r(f a nich - k wiAkienl,iczy' stauo. mokratycznego. który w momencie M  zawarte ze wszystkimi sąsiada- 
wych, a więc przeszło trzecią część. . aine uzupelnienie odpo- próby <W®*»wej umiał wybrać wta- ‘mi- s # Bne wynikiem  wspólnego da 
Nasze dojście do morza przed woj- wiednicb przemvs|ów ziem Daw- 4oiw’ dro«1 rozwiązań. centa stron do ułożenia ipzajemnncł,
ną nazywaliśmy „oknem” na świat. h łnne jak przemvB) draewnv, ziemie Nadodrzańskie i Prusy ■ stosunków na płaszczyźnie przyjaźni 
I słusznie, albowiem wynosiło ono w l,ókr.tnie . .U  » ” W  »>"- !' ••

Spółdzielcy o tow. Premiera
WARSZAWA. — 9 b. m. premier 

ow. Cyrankiewicz przyjął w Pręży
li urn Rady Ministrów przedstawi
cieli prezydium Sejmiku Spółdziel
czego w osobach: płk. Ochaba, wice 
marszałka Szwalbego, min. Orubec- 
kiego, prezesa Zw. Rewlzylnego 
bpóldziąlni R. P. Pszczew sk iego , 
prezesa „Społem-’ Zerkowsklego, wi 
eeprezesa Rady Zw. Rew. Spółdziel 
ul R. P. — Papieską I członka Za
rządu „Społem” Domańskiego.

Delegacja złożyła Premierowi 
nśmie sprawozdanie z przebiegu 
obrad Sejmiku Spółdzielczego, oraz 
powziął# uchwały, lak również pro 
j#l(ty ustawodawcza, prosząc o na
dania sMEbktecs biegu sprawto.

tylko 69 km. otwartego morza y stań’ posiadania. mtockiej były punktem wyjśoia
przy 5.529 km granicy państwowej. I gresji niemieckiej na wschód. Na
Dzisiaj przylegamy do morza szero- w slybkjm tempie odbudowuje nich bazowała się potęga Prus, któ-
kim pasem prawie 500 kilometrów, s|ę również rolniotwo. Wystarczy re były synonimem germańskiej za-
bogatym w porty, które już obecnie poróWnać powierzchnię zasiewów, borczoścl. Nasz powrót nad Bałtyk
oddają nam olbrzymie usługi, a w 1945 r, zdołaliśmy ną Ziemiach i Odrę automatycznie rozbl) Prusy, 
przyszłości znaozenie iob jeszcze się odzyskanych obsiać niespełna 1,8 likwidując najpoważniejsze w Euro 
zwielokrotni. milionów hektarów, w bieżącym ro Pie przedwojennej iródlo nlepokn-

Po trzech latach gospodarowania ku gospodarczym zasiewy jesienne lów wojennych i zaborczej ekspan. 
i  Ziemiach Odzyskanych z dumą j wiOsenne obejmą 3,8 milion, hek- »fl.

stwierdzamy, że jesteśmy tutaj ledy tarów. i Polska nie ma wobec nikogo agre
nymi gospodarzami. Nieńtoy musie- i sywnych zamiarów. Pragnie pokoju
li jg opuścić, kwitując swym odw- Odbudowę prowadzimy nie tylko I swobodnego kształtowania swego 
Ściem pełną przegraną swego „Drang w dziedzinie gospodarczej. Kultura żyda. Ziemie Zachodnie w ramach 
nacb Osteń', polska coraz bardziej rozszerza naszej państwowości będą służyć

Niemcom oraz iob zachodnim o- swój stan posiadania usuwając dlu gospodarnej i kulturalnej rozbudo- 
plekunom wydawało się, że po odej gotrwąle, ale powierzohowne nale- wie Polski oraz pokojowi całej Eu- 
żelu długotrwałych okupantów na dalości germańskie. Świadczy o tym ropy.
naszyoh Ziemiach Zachodnich pozo, coraz rozleglcJaza sieć szkól no- Naród Polski rozumie lut 1 dooe- 
stanic pustynia gospodarcza. Byli wszeohnych i średnich, liczne wył- nią należycie całokształt zagadnie. 
przekonani, że Naród Polski nie be- sze uczelnie -ółnych typów, teatry ula Ziem Odzyskanych. Wkłada w 
dzie zdolny tych ziem zagospodaro dramatyczne l opery, a przede nlę swą miłość I prace Zespala Je 
wać, tym bardziej że wymagały one wszystkim chętnie nawiedzane w nierozerwalną całość > Macierzą 
olbrzymloh nakładów ze względu świetlice robotnicze Na ptaszezyż. codziennym wysiłkiem Uzyskane 
na straszliwe zniszozenla wojenne, nie współżycia kulturalna# I współ lut wyniki świadczą. >e zadania 

Powstali jednak na tych ziemiach nej pr»oy w zakładach produkcyj- stojąre prred nami aosianą całko

niewolę njamlaoką o i  przybyli no' między miejscowe ludnością polska' •ęk

chodzi o zachowanie stosunków do
brosąsiedzkich i  przekreślenie wi- 
chrzycielskich prób siania niepor 
zumień ze strony państw trzeiiiai 
Podobny układ z Polską bpi zaiąar 
ty  jeszcze w  1945 r, ' i znakomicie 
się przyczynił do rozszerzania i Po
głębiania przyjacielskich stosunków 
z Rosją Radziecką i wzajemnego za 
ufania między naradami obydwu 
państw,

Propozycja premiera Stalina byłą 
niemiła dla podżegaczy wojennych. 
Jak zresztą wszystko, oq tylko może 
służyć sprawie ugruntowania poko
ju, tym  bardziej że po utw-rzenin 
unii państw zachodnich ozynione są 
próby rozszerzenia jej nc uąfittwa 
skandynawskie, które są sąsiadami 
Finlandii. Niewątpliwie więt po 
cichu snuło marzenia, aby i Finląn 
dia dostała się pod kierownictwo 
imperialistów amerykańskich.

Zawarty między obydwoma pań
stwami pakt przyjaźni, yispóżprący 
i wzajemnej pomocy ysuwą niebsz-

(Dokońozente <M S tr . l t

MStr.lt


4 __ 3

fty sza a d  '»u&on’SKi
Opera Śląska otf strony kulis. . .

Dużo pisaliśmy na lamach naszych 
pism śląskich o Operze Śląskiej i jej 
sukcesach premierowych. Dużo rów 
nież pisaliśmy o pracy, włożonej w 
wystawienie każdego nowego spek
taklu. To wszystko jednak w małej 
tylko cząstce oddaje treść życia tak 
wielkiej instytucji kulturalnej, jaką 
jest nasza opera. Ażeby poznać na 
wskroś czyjeś życie — trzeba z ko
nieczności zajrzeć nieco „za kulisy". 
Tym razem zwrot ten nie będzie tyi 
ko przenośnią. W dosłownym zna
czeniu — musimy udać się za kuli
sy i podpatrzyć to wszystko, co 
przed okiem przeciętnego widza 
jest zazwyczaj zasłonięte — jest 
nieosiągalną tajemnicą. Będę jednak 
niedyskretny i zaprowadzę was do 
przybytku zaiste dziwnego, ale jak
że pięknego w swojej pracy i zapale.

Otóż jesteśmy już na miejscu. 
Wszystkie wejścia, przeznaczone 
dla „śmiertelników”, pozamykane są 
na dziesięć zawór. Zdawać by się 
mogło,-że nic się wewnątrz gmachu 
nie może dziać godnego uwagi, a je
dnak... Wchodzimy., labirynt koryta 
rzy, zapach świeżej farby, szminki i 
tak specyficzny, prawie nieuchwyt
ny zapach teatru — nastrój gorącz
kowy, podniecone^ twarze, zmęczone 
długimi próbami oczy i nogi... wła
śnie te nogi. Mam szczęście, odby
wa się jedna z prób będącego już na 
ukończeniu baletu „Pan Twardow
sk i' Ludomira Różyckiego. Korzy
stając z tego, źe . wszyscy są  już na 
scenie — wchodzę - do poszczegól
nych pracowni. Wszędzie praca. W 
szeregu małych sal pracuje już od 
kilku miesięcy dziesiątki osób — po 
chylonych nad metrami jedwabi, 
aksamitu, brokatu, tiulu — wszywa 
fących nitka po nitce do form peru
kowych. Jestem wyraźnie onieśmie 
lony. Wiem, że w takiej chwili. każ 
dy gość z zewnątrz jest co najmniej 
niepożądany. Muszę być jednak na 
trętny (obowiązek każdego szanują
cego się dziennikarza). Oto perukar- 
nia. Krótka rozmowa z p. Stępniew
skim. Pracuje w swoim zawodzie

już 30 lat. Nic więc dziwnego, żc 
pod jego kierunkiem — peruki z ich 
misternymi, niemal bajkowymi uczę 
saniami, powstają rtiemal błyskawi
cznie... Tak! Błyskawicznie — jed
ną perukę robi się (bez zasadniczej 
formy) około dziesięciu godzin. 
Przy egzemplarzach trudniejszych 
praca przeciąga się i dłużej. P. S'ęp 
niewski pokazuje mi gotowe już pe
ruki. Każda oddana jest dokładnie 
według ‘ wzoru, zaprojektowanego 
przez prof. Jauckiego. Ogółem pra
cownia zrobiła 150 peruk. Na ich 
wykonanie wydano około 800.000 zł.

W kostiumiarni męskiej ząstaię 
kierownika p. Prokopowicza i 8 in
nych pracowników. Pokazuje mi dla 
porównania projekty kostiumów i 
ich realizację. Naprawdę to wzbu 
dza podziw. Dokładna robota i do
skonałe oddanie modelu. Uszyto tu 
już 130 kostiumów — przy czym 
każdy z nich uszyty jest z . najlep
szych gatunków materiału. Nie wi
dać tu żadnej tandety teatralnej, obli 
czonej tylko na efekt zewnętrzny.,

Podobna wizyta i w kostiumiarni 
damskiej, której kierowniczką jest 
p. Papee. Biedna kierowniczka żali 
się na nawał pracy. 156 kostiumów 
— często zszywanych z kilkudziesię 
ciu kawałków (jak n. p. stroje ludo
we), to praca rzeczywiście nie byle 
jaka. Wszystko jednak idzie skład
nie i oddawane jest do magazynu w 
terminie przewidzianym.

Wchodzę na widownię. Siedzi kil 
ka osób. Między innymi, sam Ró
życki, dyr. Belina Skupiewski, tuż 
przy orkiestrze baletmistrz opery 
St. Miszczyk. Właśnie odbywa się 
próba pierwszego obrazu „Twar
dowskiego" (jest ich ogółem 8). Dia
beł namawia ’ Twardowskiego do 
sprzedania swojej duszy. Będzie 
wówczas młody i bogaty. Wierzycie 
ie, którzy obsiedli biednego alhenii- 
ka, domagając się spłaty długów (po 
czątek obrazu), nie będą go więcej 
napastować. Zresztą rezolutna pani 
Twardowska miotłą przegania na

Mniej więcej rok temu jechaliśmy 
z pewnym dziennikarzem zagranicz
nym aułem z Katowie do Wrocła-

Przejeżdżaiąc przez jakieś miaste 
czko zatrzymaliśmy się, by zapytać 
o drogę wyjazdową. Zagraniczny 
gość uprzedził pozostałych w samo 
chodzie ( zagadnął przechodzącą sta 
ruszkę... po niemiecku. Zatrzymana 
odpowiedziała: „Nie rozumiem". 
Dziennikarz zagraniczny był bardzo 
zdziwiony, kiedy przetłumaczyliśmy 
mu na angielski dalszą rozmowę z 
zagadniętą kobietą, Okazało się, że 
była to autochtonka, lecz języka nie 
mieckiego prawie nie znała. Zawsze 
używała mowy polskiej.

Pożegnała nas życzeniami szczęśli 
wej drogi i wskazaniem „szoseji’ , 
którą mieliśmy dalej jechać.

Gość zagraniczny patrzył na nas 
trochę , podejrzliwie. Sądził, że pozo 
stali na Ziemiach Zachodnich mie
szkańcy, to tylko Niemcy, którzy 
..optowali" na rzecz Polski. Poza 
tym podejrzewał, że takich jest tu 
większość wśród ludności Ziem Od 
zyskanych.

W dalszej podróży ze względu na 
zamknięcie szosy głównej weszliś
my do przydrożnego domu, by zapy 
tać o drogę objazdową. I znowu nie 
ufny dziennikarz próbował zacząć 
rozmowę po niemiecku. 1 znowu nie 
mógł się porozumieć w tym języku 
Gospodarz był repatriantem ze 
wschodu i kiedy dowiedział się od 
nas, że obecny z nami ppn z fajką 
jest dziennikarzem zagranicznym, po 
wiedział: „Ta co on? Z ehoittki si 
urwał, że w  Pólsce pe niemiecki! 
ckce z Polakami rozmawiać?”

Mimo całei gościnności narodowej 
z pewną satysfakcją . przetłumaczy- 
liśmv te słowa. Dziennikarz z wy> 
raźną nieufnością spojrzał na nas i 
widać było jego niedowierzenie. O- 
kazało się jednak, że syn gospoda
rza powrócił niedawno z Anglii i zna 
język angielski.

Rozpoczął on rozmowę z naszym 
(w w -jrw ein i wtedy sośś zagrani-

czny przekonał się, że jego połowa 
nie na potwierdzenie swojego sądu 
iż Ziemie Zachodnie są  ciągle jesz
cze słabo zasiedlone, a zamieszkują 
ca je ludność autochtoniczna jest w 
swojej istocie niemiecką — spełzły 
na niczem.

Tłumaczyliśmy mu bez osłonek, że 
wśród pięciu milionów mieszkańców 
Ziem Zachodnich znajdują się nie
wątpliwie również i pozostałości 
niemieckie, które do tej pory jesz
cze uie opuściły' polski, ale kiedy- i te re 
sztki znikną — nie odczujemy ich bra

ku. Wręcz przeciwnie będziemy pew 
ni, że nie będzie nam groziło niebez 
pieczeństwo sabotażu.

Zagraniczny dziennikarz miał póż 
niej możność całkowitego przekona
nia się o polskości mieszkańców 
Ziem Odzyskanych i o tym w jak 
szybkim tempie postępuje zagospoda 
rowanie tych ziem.

Zapytacie się, Czytelnicy, dlacze
go o tym wszystkim piszę. Czy dla
tego tylko, że dzisiaj rozpoczyna się 
organizowany przez Polski Związek 
Zachodni Tydzień Ziem Zachodnich? 
Nie.

Nie tylko dlatego. Felieton ten po 
święcony jest pewnej części społe
czeństwa, niezbyt na szczęście licz 
ne.i, której stosunek do Ziem Zachod
nich i jej ludności jest trochę dodob 
ny do stosunku tego dziennikarza i 
czasami także wyraża on się zainte 
resowaiwem z dziedziny „szabrolo- 
gii”.

Wydaje się tym ludziom, że Zie
mie Odzyskane ta jakaś tam prowin 
cia, z której należy „ciągnąć" co się 
da, uatomiast jak najmniej w nią 
wkławać- Znam wypadki i znają je 
inni ludzie, zajmujący się z racji 
swofeoo sfcMMWtsfea sprawami Ziemi

trętów, Borkowski — to prawdziwy 
diabeł. Każdy jego ruch, to skończo
ne dzieło sztuki tanecznej. 
Ora u niego każdy muskuł 
twarzy, każda partia jest wypraco
wana i dostosowana do biegu akcji. 
Można tu zastosować w dosłow
nym znaczeniu powiedzenie: „tan
cerz od stóp do głów". Mimo to i 
jemu Miszczyk nie szczędzi szeregu 
uwag. 2le! Jeszcze raz od początku 
cały obraz., i jeszcze raz! Pot spły
wa obficie po ciałach tancerzy... ale 
jest coraz lepiej! jest właściwie do
skonale już... ale będzie wspaniale!

Czas wracać do Katowic! Jeszcze 
krótka pogawędka z kompozytorem. 
Jest zadowolony z koncepcji Mi- 
szczyka. „Pamiętam premierę Twar 
dowskiego w Warszawie w roku 
1921 — tam diabeł nie tańczył, ra
czej oddawał swoją rolę w mimice. 
Chodził po scenie. To było blade. 
Tu — wszystko wytańczy!..."

Należy zaznaczyć, że libretto do 
tego baletu pisał sam Różycki, który 
wziął się do tej pracy po bezsku
tecznej wędrówce po literatach war 
szawskich — z których żaden nie 
cltciał podjąć się tej gigantycznej 
pracy. Libretto swoje kompozytor 
oparł na starej legendzie krakow
skiej . — doskonale opowiedzianej 
przez Kraszewskiego.

Na razie to chyba wystarczy. Re
sztę dopowiedzą sami artyści na pre 
mierze, która przewidywana jest w 
Bytomiu w sobotę, zaś w Katowi
cach w dniu 12 b. m.

A więc do zobaczenia na premie-
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W trzynaście godzin po obejrze
niu „Ostatniego etapu” oglądaliś
my dobry film francuski ..Walka o 
szyny". Stosując porównania jedy
nie do strony artystycznej i technicz 
nej, „Ostatni etap” jest w  począt
kowych metrach taśmy lepszy, póź
niej poziomy są wyrównane. Jeśli 
chodzi o gatunek i rozpiętość od
czuć widza, porównanie wypada 
bezwzględnie na korzyść filmu pol
skiego (i w  konsekwencji na ko
rzyść — nareszcie — Filmu Pol
skiego). '

Zasada wysunięta przez współ
autorką scenariusza i reżyserkę fil
mu, Wandę Jakubowską, że „film 
musi być do przyjęcia” przez widza- 
który nie widział żadnego obozu — 
została zrealizowana bezbłędnie. 
Drugą zasadę, że film musi mieć 
akcję, dotycząca losu grupy ludzi — 
przeprowadzono w ramach popraw
nej konwencji, lecz zbyt mało dra
matycznie. Widz nie jest tą  akcją 
całkowicie pochłonięty i ma czas na 
snucie myśli, dlaczego np. pokaza
no nam obóz tylko od strony „rewi-

bę” i nie widzimy w ogóle — 
.bunkra”. Lecz to nie są błędy. 
Film nie miał być Baedeckerem, 
ani kroniką FKL Birkenau. Cel 
główny został osiągnięty: w dwugo
dzinnym skrócie pokazano 5 lat nie 

.mieckiej zbrodni. Więźniarki i wię
źniowie Oświęcimia potwierdzają to 
mówiąc: „Tak. tu pokaaano praw
dę”.

Talent reżyserski ukazał się w do 
skonałych scenach początkowych 
(np. przyjazd transportu) i przede 
wszystkim w szeregu inteligentnie 
rozwiązanych skrótów, które peł
niej i dramatyczniej przedstawiły 
losy poszczególnych ludzi, niż akcja 
główna. Zmieszczenie w filmie tek 
wielkiej ilości i tak artystycznie roz 
wiązanych Momentów o charakterze 

i dokumentarnym a równocześnie 
I skupiających sie w pełny obraz ży
cia w tym przedsionku śmierci,

Niezależnie od zdolności reflek
syjnych każdego z widzów, film u- 
kazał im potworność zorganizowane
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P o p ie ra m y  P> Z*
Zachodnich, że na tereny odzyskane 
Przybywają jeszcze dziś różni pant, 
wie, po to tylko, by otrzymawszy 
służbowe mieszkanie i meble, jak 
najszybciej przetransportować je do 
swojego mieszkania zatrzymanego w 
Polsce Centralnej, a  potem odjechać 
tłumacząc się nowjymi „obowiązka 
mi”. Znam ludzi, którzy wyjeżdża
jąc na Ziemie Zachodnie ząbłera- 
ją ze sobą słowniki niemieckie, oba 
wiając się, że nie będą mogli się po 
rozumieć z ludnością miejscową i 
są bardzo oburzeni, kiedy niejedno 
krotnie ta właśnie ludność uczy ich 
polskości.

Są tacy, którzy do każdego auto
chtonicznego mieszkańca Ziem Za-' 
chodnich odnoszą się, jak do obywa 
tela którejś tam kategorii, uważając 
że jeśli ktoś trochę gorzej, czy z in
nym akcentem mówi po polsku lub 
zyskał obywatelstwo polskie dopie
ro po tei wojnie, to musi być on gor 
szym Polakiem.

Nie znaczy to, by wyzbyć się cał 
kowicie czujności wobec elementów 
które przybrały łylko maskę pol
skości a w istocie rzeczy marzą o 
„dawnych dobrych hitlerowskich cza 
sach". Jednak niejednokrotnie by
łem świadkiem kiedy ludność autocii 
foniczna tymi lub innymi słowami 
mówiła: „Podajcie nam dłoń, po
móżcie nam prędzej strząsnąć z sie 
bie nalot niemczyzny w naszej kul
turze i obyczajach, będący wynikiem 
długotrwałej okupacji niemieckiej"

Na pewnym zebraniu opowiadał je 
den z przedstawicieli władz państ
wowych, jak przejeżdżając przez 
wieś na Ziemiach Zachodnich usły
szał dobiegającą z miejscowej świet 
licy piosenkę ludową. Wszedł do 
irodka i prosił, by M toiH  inło !

należy pokazać światu!
go systemu, będącego istotą faszyz
mu. Ujrzeliśmy jak w warunkach 
bezwzględnej walki o „nagie życie” 
ludzie odrzucali wszystkie wartości 
moralne i etyczne. Stawali się łach 
manami ludzkimi, oślizgłymi, 
wstrętnymi lataniami. Inni zamie
niali się w ponure, tępe, a jednak 
świadome narzędzia szatańskiego sy 
stemu. Może trochę bardziej nałeża 
ło w filmie uwypuklić „zasługi” ja 
kie w doskonaleniu tego systemu 
położyli „kulturtragerzy”.

Zachować w tym systemie czło
wieczeństwo było miarą wielkości 
człowieka.

Widzowie zarzutów co do treści i 
rozwiązań reżyserskich nie podno
szą. Z innych słyszało się takie dro 
biazgi. że auta ciężarowe wywożą
ce więźniów znamy jako auta an
gielskie, czy amerykańskie, które 
pojawiły się po wojnie, iub też. że 
w końcowej scenie nalotu Aliantów 
wmontowano zdjęcia bodajże nie
mieckich Heinckli 111. B. wisżnio- 
wie rozpoznający w każdej postaci 
prototypy obozowe, nie mogą odna
leźć dr. Kościuszko, która ich ̂ d a 
niem zasługiwała na odtworzenie w 
tym filmie.

Z wykonawców — najlepsze ar
tystki radzieckie. One najbardziej 
„żyły” w tym filmie. Z Polek — 
„Niemki” — „aufzejerki”.

Bardzo dobra Bartówna jako He
lena i Drapińska jako Marta. Do
skonała w epizodach dyrygentka 
orkiestry. Z „Niemców” najlepszy 
Dziewoński — Lagerarzt.

Zdjęcia dobre, kopia mniej. Syn
chronizacja miejscami szwankuje.

„Ostatni etap” należy pokazać 
światu, zwłaszcza temu, który mówi 
o „dobrych” Niemcach. Tylko, czy 
ten świat zechce zobaczyć taki 
film? Przecież dzisiaj wygodniej 
jest wierzyć Niemcom niż ich nie
dawnym ofiarom...

Czy pokazać go Niemcom? Hm... 
Przecież oglądając reportaż ze zbu 
rzonej Warszawy krzyczeli: „Mało!" 
To „mało” mówi dużo. Może więcej 
niż mówi nam o Niemczech „Ostat 
ni etap”. Z. W.

obowiązki wobec Ziem Zachodnich 
i ich ludności Ludność tamtejsza ro
bi dużo, spotyka się ze znaczną po: 
mocą państwową, ale potrzelsije je 
szcze pomocy pozostałego społcczeń

Jest organizacja, która tę pomoc 
społeczną organizuje i nadaje jej in.j 
właściwsze formy. Dba o świetlice 
o  czytelnię, o kursa repoloiiizacyjne. 
Organizacją tą  jest Polski Związek 
Zachodni, On już zajmfe się całą 
robotą. Wy mu tytko pomóżcie. A 
pomóc bardzo' łatwo. Kasy PZZ nic 
wymagają przy wjJłatach wielogo
dzinnych formalności.

To byłaby ta bardzo zasadnicza 
niewątpliwie, ale nie jedyna forma 
wykazania swojego stosunku do 
Ziem Zachodnich. Jest jeszcze druga 
forma. To zainteresowanie Ziemiami' 
Zachodnimi i  wyrobienie sobie o 
nich właściwego poglądu. 2eby me 
trzeba Polaków obwozić po Zie
miach Zachodnich tak jak dziennika 
rza zagranicznego, by dopiero na 
miejscH przekonali się jak naprawdę 
żyją i jacy są mieszkańcy Ziem Za 
chodnich i jak bardzo nemie ie -są 
polskie.

I na koniec jeszcze jedna malutka 
prośba do tych nielicznych mieszkań 
ców Ziem Zachodnich, z którymi 
chciałbym porozmawiać na ucho:

Weźcie się już tak na całego do. 
roboty. Tu na wiosnę także śrzewa 
kwitną, ru na polach tak samo lśnią 
odwalone skiby, tu syreny fabryczne 
mają ten sam dźwięk tyle, że ich 
więcej. I tu wreszcie jesteście wy 
sami. Pokażcie razem z innymi, że 
wam robota nie straszna, a wasze 
dzieci nie będą musiajy na' tych 
ziemiach odrabiać waszych zaległo-

A w związku z samym Tygod
niem Ziem Zachodnich i organfżw»- 
cym ten tydzień Polskim ZwiązJnwń 
Zachodnim, to cóż mam napisać?
' Ponieważ na Ziemiach Zachodnich

naszą przyszłość OPIERAMY, więc
Polski Związek Zachodni POPffi-
•RA-MY.

dzież, która w 90 procentach należa 
ła do ludności autochtonicznej za
śpiewała jeszcze kilka piosenek.

Okazało się, że znają jeszcze tyl
ko dwie piosenki i na tym wyczer
pywał się repertuar. Nie było śpiew
ników. Młodzież prosiła o nje, tak 
jak prosiła o książki polskie. Braku
je im tego.

Czyim obowiązkiem jest spełnienie 
tych próśb? — Naszym. Musimy do 
pomóc. My — to znaczy nie tylko 
te część społeczeństwa, która bie- 
rze najbardziej żywy udział w życiu 
społecznym, ałe również i ta część 
która zagadnienie Ziem Zachodnich 
zna tylko od strony korzyści osobi
stych.

Nieeh oi przedsiębiorczy ponowie, 
którzy zaraz po odzyskaniu Ziem 
Zachodnich w okresie niezorganizo- 
wanego jeszcze tam życia i porząd
ku publicznego byli wielkimi „pionie 
rami” w dziedzinie eksportu do Pol 
ski Centralnej tych czy innych dóbr 
materialnych — niech oni przypom
ną sobie o obowiązkach obywatel
skich wobec ludności Ziem Odzyska 
nych. Niecił ci panowie, którzy — 
a są tacy — do dziś jeszcze handlu
ją zapasami towarów wywiezionyoh 
z Ziem Zachodnich, niech choć w 
tym spóźnionym terminie zapłacą po 
datek od może nawet uczciwego, ale 
zbyt łatwego wzbogacenia się. 
Niech te paniusie, które chwalą się 
że mąż wzbogacił kolekcję obrazów 
domowych, jakimś płótnem przywie 
zionym z któregoś muzeum na Zie
miach Zachodnich, płótnem, które 
wygląda na „Rafaela a może nawet 
na akwarelę" — jak powiadają „Inte 
ligentne" znawczynie sztuki — niech 
one także sobie przypomną, że po- 
«xktią tek jak każdy i w  obywa-iel
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R o z s ta jn e  d ro g i SPORTY I WYCIECZKI
Zapewne jest tak, iż ostatnia no 

wa pisownia wprowadziła m ele  za 
mętu, powodując, iż ludzie starszego 
pokolenia którzy przeżyli już kilka 
reform w tej dziedzinie przestali 
pou koniec swego życia orientować 
się kiedy i co Pisze się razem lub od 
dzielnie. Panowie z  brodami i dyplo 
mami uniwersyteckimi nieśmiało za 
, -plują podlotki przy maszynach o se 
krety nowej pisowni, wstydząc się j 
swego powrotnego analfabetyzmu, 
choć każdy z nich — na oko biorąc 
-  ma poza sobą setki tysięcy czy 
te: miliony slow napisanych popraw 
nym stylem.

Wstyd wywołany brakiem znajo
mości nowej pisowni zaczyna jed
nak miioć. Spostrzegamy zjawiska 
wręcz przeciwne. Starcy zaczynają, 
bezwstydnie obnażać swoje zacofa
nie naukowe, a nawet chełpić się na 
temat „razem" czy oddzielnie". Tym  
misteriom ortoepicznym towarzyszy 
obmierzły uśmieszek rzekomej nie
winności, nieskażonej rozpasaniem 
nowej pisowni. Na oczach 
szych wyrasta nowa pruderia, biorą 
ca początek od języka. Oczywiście 
języka nie starczego lecz polskiego

Dziwne rzeczy dzieją się również 
z  przecinkami. Chcąc — nie — chcąc 
zaczynamy wierzyć w wędrówkę 
dusz. Trudno bowiem wytłumaczyć 
sobie przy pomocy innej teorii zjaw- 
sko materializowania, się przecin
ków w miejscach publicznych naj
mniej oczekiwanych. Tym forum 
publicznym iest prawie cała -  
z  małymi wyjątkami prasa 
dzienna. Przecinki skaczą sobie u

108,3 proc, planu w I. Kwartale

IWókieniarze bija rekordy produkcji
ŁÓD2 Współzawodnictwo włók- 

\  warzy z górnikami — mimo, że w 
ogólnych wynikach zakończyło się 
porażką włókniarzy, wykazało og
romny wzrost wydajności pracy. 
Trzeba tu wziąć ood uwagę, że prze 
mysł węglowy przystępował do 
współzawodnictwa z pełnym wyko
naniem planu produkcyjnego w pierw 
szych 8 miesiącach roku 1947, a 
przemysł włókienniczy przyjął do
datkowe zobowiązania wyrównania 
załegłości. W okresie 4 miesięcy 
współzawodnictwa przemysł węglo 
wy zwiększył produkcję o 8 proc., 
a przemysł włókienniczy o 21 proc.

Plan całego przemysłu wykonany
został w 108,3, przy czym poszczegól 
ne branże osiągnęły następujące ” v 
nikt: przemysł bawełniany — 102 
proc., przemysł wełniany — 115 pro
cent, przemysł jedwabniczo - galan 
terymy — 111 proc., przemysł włó
kien łykowych — l l ł  proc., prze
mysł włókien sztucznych — 104 pro
cent, dziewiarski — IC7 proc., kon- 
iekeyiny — 123 pros., roszarnie lnu

Położenie Żydów w Polsce
Wszyscy wt ągnieci do pracy produktywnej

i konopi — 105 proe. i  przemysł ar- warszawskim, omawiano także pok

WARSZAWA. Na konferencji pra- żenię Żydów w. Polsce. Dr Berinar 
sowei w Centralnym Komitecie 2 v 1  stwierdził, że w chwili obecnej jes 
dowskim w Polsce, poświęconej roezjw kiaju ok 100.000 ludności żydów- 
iiiicy zbrojnego powstania w getcie I s-kiój. w lei liczbie

PRZEGLĄD PRASY

Nowa szkoła  zdała  egzam in

Szczecinie. Dzię 
wydatnej pomocy. Rządu Polskie- 

) oraz organizacji żydowskich za- 
■anicą udało się wciągnąć niemal 
ilą ludr-ość żydowską 
oduktywnej, m. in. ok. 1 

dów pracuje w kopalniach
albrzyciiu, ok 400 w Państwowej 

dzi i Wrocławia szkoła prokurator r  al)lyCv! Wagonów we Wrocławiu.
"  fabrykach włókienniczych

W Toruniu otwarta została ostat
nio szkoła dla kandydatów do służ
by prokuratorskiej, rekrutujący cii 
się spośród robotników i chłopów.

W związku z tym „Gazeta Za
chodnia’’ pisze:

„Jest to już trzecia — obok fco-

Układ z Finlandia
3)(Dokończenie 

pieezeństwo wichrzycielskich prób u
stosunku do Finlandii 
szanse na wciągnięcie Szwecji i  Nor 
wegii do unii zachodniej, a przede 
wszystkim jest jeszcze jednym do
datkowym zabezpieczeniem pokoju.

Finlandia zobowiązała się, że na 
wypadek agresji ze strony Niemiec 
lub państwa z nimi sprzymierzonego 
z napastnikiempodejmie walkę, o- ?i 
czym w określonych warunku;- ■ 
zagwarantowaną pomoc Rosji ‘i-i- 
daieckie'

a znowu spotkał zawód.

niach wbrew wszelkim zasadom in
terpunkcji. Zachowują się rzeczywi 
ście tak, jakby miały duszę swawol 
nej pchły. Czasami śmiech pusty o- 
garnia człowieka. a czasami trwoga. 
Nie można pizecież ciągle wymagać 
od czytelnika pobłażliwości wyrozu
miałości dla błędów, jakie powstają 
wskutek pośpiechu roboty przy wy
puszczaniu gazety. Przecinek to ma 

ale duży bezsens, jeśli po 
woduje zamieszanie w harmo
nijności czytania i myślenia. 
Przecinek zjawia się jak wid- 

pośroku zdania, łamiąc kon
strukcję stylistyczną lub nawet lo
giczną zawartej w  nim myśli. Dlate 

najlepiej byłoby pisać krótkimi 
zdaniami. Od kropki do kropki.

Ale najgorsze praktyki obserwuje 
-y na odcinku nadużywania tzw. 

dużych liter. Wiadomo powszechnie, 
polskim języku rzeczowniki 

wszystkie pisze się z  malej li 
Przypominamy to, acz

kolwiek nie zamierzamy cyto- 
żadnych reguł z  pisowni ję

zykowej. Skąd więc u diabla biorą 
się w szanownej i szanującej się pra 
sie duże litery na początku słów w 
tytułach takich, jak np. AtaknaJed  
ność Związków, Wielka Ofensywa 
Kulturalno-Oświatowa, Kierownik 
Świetlicy ma glos, Dwie Konfe 
rencje i  jedna Rzeczywistość, z  Od 
budowy do Rozbudowy, Rezultaty 
Akcji Oszczędnościowej. Nowe Za
rządzenia w akcji wczasów.

Przytoczyliśmy tytuły z  jednego 
tylko numeru pewnego czasopisma, 
które przypadkowo znalazło się na

tykułów i tkanin technicznych — 
iOO proc, wykonania kwartalnego 
planu produkcji.

W roku 1949 przemysł włókien- 
cży odstąpi od produkcji sezono

wej, która powoduje częste zmiany 
produkcyjne fabryk, zmusza do przed 
stawienia maszyn na inną produkcję 
a oprócz tego nie pozwala robotn- 
kom na specjalizację. Na--zasadzle no 
wycli planów fabryki przez cały rok 
prowadzić będą produkcję z góry 
ustaloną, w której będą się specja
lizowały a o zaspokojenie potrzeb spo 
łeczeństwa w odpowiednim sezonie
dbać będzie aparat dystrybucy’

Co g<
dczyć o bezwiednym wpływie jęzka 
niemieckiego, gdzie rzeczowniki pi
sze się z  dużej litery.

Dlaczego ofensywa ma być uczczo 
na dużą literą? Konferencja jako 
słowo lub pojęcie, jeśli nie jest szy 
frem jakiejś akcji, oznacza rzecz 
tak dalece pospolitą i  częstotliwą, iż 
pisse się zawsze z małej litery. Z 
„Rzeczywistością" różnie bywa. Je
szcze przed wojną pewien polski 
profesor wprowadził do nauki o per 
spektywie malarskiej dwa nowe po 
jęcia o „rzeczywistości urojonej" i 
„rzeczywistości rzeczywistej". Nie 
ma więc jednej rzeczywistości. 
Świat żyje  w określonej ogólnej rze 
ezywistości, ale poszczególni ludzie 
mogą przebywać we własnej urojo
nej rzeczywistości. W  każdym jed
nak wypadku słowo rzeczywistość 
otwiera się małą literą. Pseudofilo- 
zofowie odznaczają się manią podno 
szenia słowa potocznego do rangi 
symbolu i  w tym celu operują za
zwyczaj dużymi literami. Nie nale
ży  ich jednak naśladować.

Niebezpieczny z  punktu widzenia 
bodaj zdrowego rozsądku jest kult 
dla wszystkiego, co ma choćby luźny 
lub pośredni związek z biurokracją. 
Dowodzi tego słowo „zarządzenia" 
przez duże zet.

Entuzjastom dużych liter proponu 
jemy kompromis: zamiast pisać 
niech wymawiają z  dużych liter 
wszystkie słowa, które się im podo
bają. Krzywda, wyrządzona języko
w i polskiemu będzie wówczas mniej

Niedobrze jest także, gdy i 
młodzież szkolna, która czytuje 
wszystko co' jej wpadnie do rąk, 
stwierdzi z przerażeniem, iż co in
nego z  dziedziny pisowni mówią jej 
w szkole, a co innego praktykuje do 
rosie społeczeństwo. Tu się zaczyna 
ją rozstajne drogi dla uczniaków; ko

wierzyć, kto ma rację, za kim
iść?

Wydoje Sie, iż Nadużywanie Wiel 
kich LiteR w Ogóle prowadzi 
Rozstaje. Jedną Drogą pójdzie So
bie JęzyK Polski, a drugą — Kapla 
ni od Zarządzeń, Akcji, SwietlicY 
i OfensywY. A Potem trzeba Będzie 
dobrze PopracoicaC, abY Mały ka
sto Nie pomyślał, iż Ci Starsi pano- 
wiE w  Okularach Trochę powaRin- 
wali. Jan PiesS z  Dziećmi.

, 2y-

Polsce, gdzie pod kieł
kiem wybitnych prawników, ludzie 
pracy, którzy przed wojną nawel 
marzyć nie mogli o karierze są
downiczej — dziś dzięki swym 
zdolnościom i pracy zdobywają na 

, leżny im awans społeczny.

Są wśród tych przyszłych pro 
kuratorów ludzie zupełnie starzy, 
są  i dwudziestoletni. Są woźni, 
drobni urzędnicy sądowi, chłopi 
(przeważnie samoucy) robotnicy, 
wszyscy oni od dawna marzyli o 
karierze sądowniczej i nie mieli 
przeważnie nadziei, by marzenia 
te kiedykolwiek się zrealizowały.

Jak niezbicie wykazała prakty
ka — szkoła prokuratorów, która 
początkowo miała tylu przeciwni
ków — zdała w pełni swój egza
min. Dlatego w ślad za pierwszą 
szkoła tego typu w Łodzi — ot
warła została szkoła we Wrocła
wiu. a obecnie w Toruniu'4.

O modzie storo kilka

Niezależnie od twierdzenia, żc ele
gancja kobiety nowoczesnej polega 
nie na ilości, lecz na różnorodności 
jej sukien, musimy przyznać, że ży- 

kobiety dzisiejszej, nie podpada
jącej nawet pod miano „elegantki’, 
stwarza potrzebę posiadania odpo
wiedniej garderoby na różne okazje. 
Szczególnie aktualnym staje się ten 
problem w momencie nadchodzącej- 
wiosny i lata i związanych z tyra 
okresem wyjazdów, sportów i wycie 
czek.

W poprzednich felietonach mówi
liśmy o niezbędnej garderobie na pla 

w góry, ale przecież dużo bę
dzie kobiet, które z różnych powo
dów nie będą mogły wyjechać i dla 
nich jedyną możliwością wykorzy- 
'ania lata będą miejscowe sporty 

pobliskie wycieczki lub praca w 
ogródkach, dająca wypoczynek ner 
wowy i możność przebywania paru
godzin na słońcu i powietrzu.

Na wszystkie wspomniane okazie 
najpraktyczniejszym i najwygodniei 
szym ubraniem będą spodnie, które 
obecnie stały się memai niezbędną 
częścią kobiecej garderoby. Oczy
wiście nie każda figura nadajc się 
do włożenia spodni, a poza tym sa 
kobiety, które nie lubią tego stroju 
i  czują się w nim źle. Dla tych ko 
biet ubraniem, które może zastąpić 
spodnie będzie spódnica - spodnie, 
(fason podajemy na ilustracji), str< 
estetyczny, zgrabny i wygodny, doił

wyglądający na każdej prawic, 
figurze.'

Spódniczka - spodnie uszyta być 
loże z wełny lub płótna, czy też 

zwykłego kretonu. Nosić ią można 
także w mieście. Do spodni jak i 
spódnicy - spodni zastosowane być 
mogą wszelkie bluzki, pulloverki lub 
opalacze, zależnie od okoliczności i
miejsca.

Niezastąpionym i pomysłowym fa 
sonem sukni na dni upalne, noszo
nym nawei w mieście jest suknia 
tzw plażowa (bez pleców i ręka
wów) pokazana na ilustracji.

Zrobić ią można prawie z każde
go materiału wzorzystego M> gład

Sto milionów dla rolnictwa
jako nagrody w akcji współzawodnictwa

WARSZAWA. Dla przodujących 
gromad i gmin w akcji współzawod
nictwa w Rolnictwie, Ministerstwo 
Rolnictwa przeznaczyło nagrody 
łącznej wysokości sto milionów zło 
tych. Nagrody obejmą następujące

igadnienia gospodarcze:
1) największą wydajność plonów 

głównych zbóż i okopowych oraz 
największą wydajność inwentarzy 
żywych,

2) największa ilość ha zagospoda 
owanych odłogów:

3) najlepszą konserwację nawo- 
:ów naturalnych:

4) najlepiej prowadzoną walkę : 
ihwastami, chorobami i szkodnika

lawie itp. Wydajność pracy Żydów 
e ustępuje przeciętnej wydajności 
acy robomika polskiego. 
Najpoważniejszy dział pracy 2y- 
5w to spółdzielczość wytwórcza 
sejmująca ogółem '220 spółdzielni 
6 lysiącach róhomików. Centrala

handlowa spółdzielni „Solidarność"
.-osiada sieć sklepów w najwięk- 
izych miastach Polski oraz I dom 
tcwarewy.

O rozwoju życia’ kulturalnego 2y-
_ów w Polsce świadczy wzrost sieci 
szkól CKZP. Obejmuje ona 32 szko
ły powszechne z 3 tysiącami dzieci 

II domów dziecka, w których znaj 
duje się 800 dzieci. zCKZP utrzymu
je ponadto 60 przedszkoli z 400( 
dzieci, 10 domów starców dla 300 
starców. Czynnych jest 20 klubów 
sportowych żydowskich oraz 2 sta
le teatry; • Otwarta zostanie nieba
wem szkoła choreograficzna w* W-ro 
cła win.

zwiększenie upraw roślin pa-

wykorzystauie siewników: 
największą dostawę mleka do 

zarń, jaj do zbiornic, tuczników
do spółdzielni lub bekoniartti i t 

t do miejsc skupu.
Za najlepsze osiągnięcia w po’

szych tematach przewidziane są 
stępujące- nagrody: elektryfikacja 16

' (w tym 2 z kompletnym urządzę 
i wewnętrznym), zorganizowanie

26 ośrodków maszynowych w tym: 
zupełnym wyposażeniem (po 2 trak
tory) — 4, beztraktorowych — 8 i 2 
częściowym wyposażeniem — M.

Stan posiadania 
przemysłu hutniczego
WARSZAWA (SAP). Według da

nych Centralnego Zarządu Przemy
słu Hutniczego — hutnictwo żelazne 
posiada obecnie 24 ozynne zakłady 
produkcyjne* w których pracuje 16 
tielkich pieców martełłówiAaiMi i 16 
tte « «  elektrycauiiAb

kiego, który się łatwo pierze i pra
Krótkie bolerko osłauia 

plecy i- ramiona Suknia ta, przewiew 
na i estetyczna, pozwala na negliżo 
wanie się i opalanie nawet wtedy,

' noszenie kostlmtuPIrąpielowe- 
yio.iy niestosowne. ■ 
mimo, że mody Paryża i Lon-

nie uznają już dziś głowy ko- 
■i bez. nakrycia i -nakazują no 
e neretów i kapeliisźy nawet 

przy ubraniu sportowym,'to jednak
najwygodniej dla skóry ii: włosów - 
będzie chodzenie z gołą gfową.

Należy jednak bezwarunkowo• no- ■ ,
sic ciemne okulary, które osłaniają 
oczy przed zbyt jaskrawym bla
skiem słońca, często szkodliwym dla, : 
wzroku ’ ; <

Uzupełnieniem ubrania sportów egi?^0- 
będą płóciennfe pantofle lub sandał- ■ 
ki na niskim obcasie (dla nóg wr:r-'» ; 
żliwych) I krótkie, wywinięte skaf-'/’'7,il 
Pełki. Najładniej wyglądają s k a rp e t" ',  
ki w kolorach żywych, jak np.. żół
te, czerwone, szafirowe, albo .białe 
— jest to jednak szczegół, bez kto 
rego obejść się można.

A. P.

Ponadto przewidziane jest abtrdo-
-anie 20 przechowalni i  snszarni o- 

woców oraz 40 łaźni i pralni wiej
skich oraz raaiofonizacja 40 wsi.

Poza nagrodami zbiorowymi będą 
przydzielane, nagrody indywidualne 
dla uczestników.

Młodzież proletariacka
na wyższych uczelniach

Łączna liczba wszystkich studen
tów przyjętych na wyższe uczelnie 
w r. 1947-48. z  uwzględnieniem rów
nież szkół prywatnych, wynosi 
30.090, ce wskazuje na nadwyżkę 
ilości studentów ponad 5 tysięcy, w 
porównaniu z rokiem akademickim 
1946-47.

Jeżeli chodzi o skład społeczny 
naszych uniwersytetów, to z zesta
wień liczbowych Ministerstwa O- 
światy wynika, że dzięki nowej re
krutacji na I rok studiów procent 
młodzieży chłopskiej 1 robotniczej 
znacznie wzrósł. Dla zilustrowania 
tych przemian podajemy kilka liczb:

W porównaniu z okresem przedwo 
jennym, w. roku akademickim I947-4S 
liczba ńlłodzieży pochodzenia robot 
niczego wzrosła od 9,9 proc, do 22 
proc., pochodzenia chłopskiego «d 
11,7 proc, do 19,7 proc. Młodzieży za 
środowiska inteligencko -  miesz
czańskiego mamy obecnie na Unt’ 
wersytecie 45,6 proc., kmyoti ie-1 
proc

T^amlelG/ a,
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Budujemy jedność organiczną
KRAKÓW (K) -  Na terenie Kra

kowa odbywają się liczne między
partyjne zebrania Komitetów PPS 
i PPR, związane z wypowiedziami 
sekretarzy generalnych obu partii.

Dnia 7 bm. odbyło się zebranie 
pracowników kanalizacji członków 
PPS i PPR. Zebraniu przewodniczy) 
tow Wach. Do Prezydium powołano 
tow Cieponia oraz przedstawicieli 
Miejskich Komitetów PPS tow Bul 
siewicza i PPR tow Jasińskiego. 
Wygłosili oni referaty polityczne o- 
mawiając zagadnienie zjednoczenia 
organicznego obu partii robotni
czych.

Po referatach wywiązała się dy- 
skusja w której między innymi żabie 
~aii glos tow. tow. Wach, Ciepoń

Grabska.
Na zakończenie zebrania uchwało 

»o jednomyślnie rezolucję wyrażają 
;ą pełną solidarność z wypowiedzią 
n i tow. Cyrankiewicza i tow. Wie
sława Gomułki i potępiającą rozbi- 
iaczy ruchu robotniczego. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem „Między
narodówki” i „Czerwonego Sztan
daru’’.

Tego samego dnia w domu ZZK 
przy ul. Filipa odbył się międzypar
tyjny wiec kolejowy drogowców 
i pracowników SOK. W wiecu wzię 
ło udział ponad 600 osób. Przewodni 
czył tow. Kwietniowski.

Referaty polityczne wygłosił w i- 
mieniu PPR tow. Czapor, w imieniu 
PPS tow. Rejman.

Na zakończenie zebrania uchwało 
no jednomyślnie rezolucję, solldary 
zującą się j  uchwałami naczelnych 
władz obu partii.

t  JTowte^o If«icgq

ROCZNICA BITWY 
POD KOŁOBRZEGIEM

NpWY SĄCZ (je) W trzeci, rocz 
nic, bitwy pod Kołobrzegiem z ini- 
Oatywy Obwodu L. M. w Nowym 
-ączn, zorganizowano Kolo Ligi Mor 
■'kie) przy Państwowym amnezjom 
i Liceum Handlowym wspólnie z 9 
drużyną wodną ZHP uroczysty wie 
czór, na program którego złożylj 
się:, przemówienie prezesa Obwodu 
LM tow. mjr. Erlicha, referat preze 
sa Koła Szkolnego LM, koncert or
kiestry szkolnej „Chór marynarzy”, 
oraz efektowny „taniec marynarski” 
wykopany przez członkinie druży
ny wodnej.

Na uroczystość przybyli przedsta 
wiciele władz wojska, organizacji po 
litycznych I społecznych, oraz człon 
kowte Ligi.

NOWY SĄCZ STOLICY
NOWY SĄCZ (je) W NoWym Są- 

czu odbyło się Walne Zebrbnie Miei 
słri-go Komitetu Odbudowy Stolicy 
pod przewodnictwem tow. Wilczyn 
skiego. Jak wynika ze sprawozdań 
Zarządu — Komitet dobrze prowa 
dził swoje agendy, czego rezultatem 
były przekazane na odbudowę ,Var 
szawy sumy w wysokości ponad im 
Ilon* złotych. Należy z uznaniem pod
kreślić fakt, że społeczeństwo w No 
wyni Sączu ofiarnie świadczy na 
rzecz Stolicy.

NOWY SĄCZ (je) Komisia Gospo
darcza przy Powiatowym Zarządzie 
Związku Samopomocy Chłopskie] w 
Nowym Sączu rozdzieliła ostatnio 
ok. 40 sztuk bydła pomiędzy naj
hardziej potrzebujących osadników 
ia terenach połemkowskich.

Blorąc pod uwagę fakt, że w naj
bliższym czasie przybędą do rozdzla 
łu dalsze transporty — można mieć 
nadzielę, że tereny połemkowskle, 
co za tym idzie — cały powiat r 
wosądecki podniesie się gospodarczo

LECZENIE PENICILINĄ IM 
WCEEfWIEJ JEST ROZPOCZĘTi 
TYM J(8T SKUTECZNIEJSZE.

Wieika manifestacja robotniczego Chrzanowa
CHRZANÓW — W ubiegłą środę 

dnia 7 bm. w Chrzanowie odbyło 
się wspólne zebranie PPS i PPR z 
udziałem ponad 700 aktywistów obu 
partii. Po zagajeniu przez sekreta
rza Komitetu Powiatowego PPR 
tow. Farugę, referaty polityczne wy 
głosili sekretarz WK PPS, tow. Jó
zef Machno, oraz sekretarz KW PPR, 
tow. Stanisław Łapot.

Mówiąc o praktyce jednolitego 
frontu Iow. Machno stwierdził, że 
otworzyła ona na wszystkich, odcin
kach współpracy obu partii drogę 
do zjednoczenia organicznego. Zje
dnoczenie organiczne obu partii nie 
tylko wzmocni siłę klasy robotni
czej, ale wpłynie na pogłębienie so 
juszu robotniczo-chłopskiego, przy
czyni się do utrwalenia sojuszu Pol 
sko-Radzieckiego i będzie gwaran
cją utrwalenia podstaw naszej nie
podległości.

W dalszym-- ciągu przemówienia 
tow. Machno wskazał na koniecz
ność konsekwentnej walki z oportu 
nistyczną prawicą i podziemiem 
WRN-owskim w szeregach klasy ro 
botniczej.

Analizę stosunków międzypartyj
nych przedstawił tow. Łapot stwier 
dzając, że polska klasa robotnicza 
zdaje sobie sprawę z tego, że wro
gowie klasy robotniczej znajdują 
się tylko na prawicy. Po omówieniu 
sytuacji politycznej ze szczególnym 
uwzględnieniem konsolidacji ruchu 
robotniczego w Czechosłowacji, Ru
munii i na Węgrzech tow. Łapot 
stwierdził, że dążenie polskiej klasy 
robotniczej do zjednoczenia ruchu 
robotniczego w jedną potężną par
tię marksistowską jest procesem, 
którego nie'zahamuje żadna siła,

Po referatach wywiązała się oży
wiona dyskusja w której zabierali 
głos tow. tow. Jarowski, Głuski, Du 
dziak, Spyt, Kocemba z PPS, oraz

Aktyw PPS i PPR w Myślę icach
i ków, którzy świadomie występują 
' przeciw konsolidacji ruchu robotni
czego, godząc tym sąmym w dobro- 
klaąy robotniczej i stwierdzili zgo
dnie, żę jedność działania obu par
tii w dzisiejszym etapie nie wystar 
czą, podkreślając, że osiągnięcia 
praktyki jednolitofrontowej i zbli
żenie obu partii robotniczych na 
płaszczyźnie marksistowskiej stwo
rzy jedną potężną marksistowską 
partię. Będzie to najlepszą odpowie 
dzią dla prawicowych pseudo-socja 
listów rozbijaczy jedności ruchu ro 
botniczego.

Na zakończenie zebrani uchwalili 
jednomyślnie i entuzjastycznie rezo 
lucję, podkreślającą słuszność kon
sekwentnego dążenia do jedności or 
gąnicznej PPS i PPR.

W Myślenicach odbyło się zebra
nie aktywu PPS i PPR. Obrądy za
gaił tow. Lewkowicz <PPS), przewo
dniczy) tow. Mińsko (PPR). Refera
ty polityczne wygłosili z ramienia 
WK PPS sekretarz tow. Ciepielowa 
i przedstawiciel PPR tow. Woias.' 
Referenci omówili wypowiedzi se
kretarzy generalnych obu partii ro- . 
botniczych tow. Cyrankiewicza i ; 
tow. Wiesława Gomułki oraz zana- : 
ltzowali sytuację międzynarodową 
i wewnętrzną wskazując na nowe 
drogi rozwojowe polskiego ruchu 
robotniczego wykreślone ostatnimi 
uchwałami komitetów centralnych 
PPS i PPR.

W dyskusji ' zabierali głos tow. 
tow. Roman Lewkowicz (PPS) oraz 
tow. tow. Jaśkowiec, Światłoń i Zak 
PPR, Mówcy napiętnowali szkodni-

Wspólne aktywy wyrażają uznanie
śia władz centralnych

SKAWINIE na Szamotowni iw  
fabryce cykorii „Franek” odbyły się 
wspólne międzypartyjne zebrania 
PPS i PPR, poświęcone omówieniu 
wypowiedzi sekretarzy generalnych 
obu partii. Na Szamotowni z ramie-

PPS przemawia tow. Sokalski 
i przedstawiciel PPR tow. Stachurka 
W fabryce cykorii „Frank” wygłosili 
referaty tow. Białecki (PPS) i tow. 
Stachurka. Zebrani jednomyślnie u- 
chwalili rezolucję solidaryzując się 

uchwałami władz centralnych obu 
partii i z wypowiedziami ich sekre
tarzy generalnych.

W ZABIERZOWIE w fabryce 
gwoździ odbyło się wspólne zebranie 
członków PPS i PPR. Zagadnienia 
związane z wypowiedziami tow. Cy 
rankiewicza I tow. Wiesława Go
mułki omówił z ramienia PPS tow. 
Sokalski i z ramienia PPR tow. Sta 
cburka. Zebrani manifestacyjnie u- 
chwalili rezolucję, wyrażającą cał
kowite podporządkowanie alą Unii

W piątą rocznica

likw idac ji getta krakowskiego
tow. tow. Guzik, Ślusarczyk, Pro- 
ksa, Nosek, Siekiera, Ziomek z PPR. 
Mówcy w swych wypowiedziach 
zwrócili uwagę na konieczność po
głębienia świadomości marksistow
skiej członków obu partii dla przy 
śpieszenia terminu organicznego ich 
połączenia I dla dobra przyszłej zje 
dnoczonej partii. Liczne wypowiedzi 
potwierdziły stanowczą rolę najniż
szych szczebli organizacji partyj
nych oczyszczenia swych szeregów 
z oporlunistycznych prawicowych i 
przy oadkowych karierowiozowskich 
elementów. Silnie akcentowany pa
triotyzm i solidarność polskiej klasy 
robotniczej ptzez wyrażenie pełnej 
solidarności z uchwałami władz cen 
tralnych obu partii w sprawie je
dności organicznej, byl dowodem, że 
klasa robotnicza Chrzanowa, ocenia
histc i któ

W piętą rocznicę likwidacji kra 
kowskiego getta i  wybuchu powsta
nia w  getcie warszawskim Komitet 
Obywatelski uczczenia tych rocznic 
wydał następująca odezwę:

Najazd niemiecki na Polskę miał 
otworzyć faszyzmowi wrota do pa
nowania nad światem. Podbój, u- 
cisk i wyniszczanie narodów przez 
masowy i potworny mord, dla okre 
ślenia którego brakło słowa w Jęztz 
ku ludzkim, musiał stworzyć nową, 
nieznaną historii nazwę „ludobój
stwa". Pierwszymi ofiarami zargani 
zowanej zagłady, która zawisła nad 
wielu narodami, a w szczególności 
nad Narodem Polskim — byli Ży
dzi. Ginęli oni pdebnle, jak najlepsi 
synowie Polski w  krematoriach O- 
święclmia, Brzezinki, w Treblince, 
Bełżcu, Majdanku, Płaszowie.

Pięć lat minęło od pamiętnej daty li
kwidacji krakowskiego getta. Zanim 
m w y jego opuścił ostatni tragiczny 
pochód, ras jeszcze PI. Zgody i przy 
ległe ulice Podgórza spłynęły mę
czeńską krwią. Pozostałych przy ży 
ciu popędzono do Płaszowa. Tam za 
trzasnęły się za nimi bromy obozu 
śmierci,

W tym samym prawie czasie — 
i pięć lat temu — w getcie warszaw- 
szowsklm wybuchło powstanie Ży
dów przeciw hitlerowskim ludobój
com. Uzbrojonych tylko w  bohater

W podsumowaniu dyskusji tow. 
Łapot zwrócił szczególną uwagę na 
fakt, że żadna z partii nie . dąży do 
mechanicznego połączenia, ale do po 
łączenia organicznego przez wyrów
nanie Istniejących różnic na pła
szczyźnie marksistowskiej, Tow- 
Machno w swym podsumowaniu 
stwierdził, że w zjednoczonej partii 
robotniczej nie będzie miejsca dis 
tych działaczy, którzy prowadzili 
działalność antyjednolitofrontewą 
stwarzając w swych wypowiedziach 
pozory zgody linią partyjną.

Ną zakończenie zebrania uchwało 
na została jednomyślnie i mąnifesta 
cyjnie rezolucją potępiająca prawi
cowe elementy w ruchu robotni
czym i wyrażająca pełną solidarność 
Z wypowiedziami sekretarzy gene
ralnych obu partii oraz słuszność 
konsekwentnego dążenia do jedno
ści organicznej PPS i PPR.

Ochrona gospodarstw w iejskich
przed klęskami elementarnymi

politycznej i wsżgĘum zarządze
niom centralnych Władz obu partii.

W ANDRYCHOWIE w Państwo
wych Ząkładach Przemysłu Baweł 
nianego na zebraniu poświęconym 
omówieniu wypowiedzi sekretarzy 
generalnych PPS i PPR przemawia 
li z ramienia WK PPS tow. Biaiecki 
i KWPPR tow. Michta, W dyskusji 
zabierali glos tow. tow. Bylicą i Prus 
Zebrani uchwalili jednogłośnie re?o 
lucję soUdapyzując się Z polityką 
władz centralnych obu partii. Prze
wodniczy! tow. Król, do prezydium 
powołano tow. tow.: Białeckiego, 
Miehtę, Prusa, Sardyla i Bylicę,

W dniu 3 kwietnia br. odbyło się 
zebranie robotników Fabryki Wyro 
bów Drzewnych „Unitas". Referat 
wygłosił z ramienia PPS tow. Bul- 
slewicz z ramienia zaś PPR tow. Za 
jąc. Zebrani uchwalili jednogłośnie 
rezolucję, solidaryzując sfę z wypo
wiedzią generalnych sekretarzy PPS 
i PPR oraz podporządkowując sfe 
Jednomyślnie zarządzeniom Władz. 
Centralnych Partu. <h)

Spośród poszczególnych gałęzi 
gospodarstwa narodowego nie jest 
żadne tak narażone na klęski ele
mentarne jak rolnictwo. Wieś pono
si stale slraty materialne czy ló z 
powodu pożarów, czy (eż klęsk gra. 
dobicia iub nieszczęśliwych wypad
ków w inwentarzu żywym. Miliony 
złolyęli zdobytych w ciężkim trudzie 
idą na marne. Co roku około 30.000 
gospodarstw pada pastwą płomieni, 
czyli tyle, ile ich jest na teren- 2 po 
wiatów. Każdą nadchodzącą burzę 
oczekuje wieś z lękiem, czy też nie 
przyniesie gradobicia, które może 
zniszczyć całoroczny plon rolnika. 
Klęski gradowe w Polsce są częs
tym gościem, jeśli się zważy, że 
przeciętnie około 3 — 4.0Ó0 wsi jest 
nawiedzanych corocznie przez lą 
klęskę.

Jak temu zaradzić, gdzie szukać 
ratunku?

Jedyną drogą, to wspólny wysiłek 
wszystkich. Poprzez wzajemną po
moc, obejmującą szerokie masy 
chłopskie, możną nie tylko zaradzić 
złemu, ale stworzyć w przypadku 
nieszczęścia nowe podstawy dla roz 
woju gospodarstwa chłopskiego. Tę 
wzajemną pomoc realizować można 

rzez powszechne ubezpieczenia 
zajemne. Potrzebę ubezpieczenia 

lilop odczuwał dawno. Ważnym
jest tylko, by opłata za uhę<; ' 
de-nie była zbyt wysoką, gdy. 
ztat rolny nie przynosi dużych do 
:lie:lów. Toteż gdy ubeznicczcnSe 
ibe!''ie  wszystkie gospodarstwa,

składką będzie niewątpliwie tak ni-
e nawet biedny rolnik nie od- 
jej jako ciężaru. W

szeclmości tkwi cała tajemnica po
mocy sąsiedzkiej w przypadku klęsk 
elementarnych. Im więcej rolników 
będzie ubezpieczać swe gospodarst- 

a. tym tańsze będzie ubezpieczenie. 
Do klęsk żywiołowych, które do

Kłop°ty straż ? pożarnej w olkuskim
OLKUSZ (JK) — W powiecie ol

kuskim Istnieje 97 ochotniczych 
straży pożarnych, w tej liczbie zaś 
tylko 23 zmotoryzowane. Reszla! 
tj. 74 straże wałcza z piętrzącymi 
sie ciągle trudnościami, paraliżują
cymi ich sprawną działalność na 
wypadek pożaru. Z jednej strony 
brak sprzętu, wężów, remiz, zbior
ników wodnych I środków lokomo-l 
cji, z drugiej — brak odpowiednich1

Zakładu Ubezpieczeń i 
Wsajaronych, Wydziału Powiatowe-!

stuio, w porównaniu z  potęgą nic 
mieeką, zmiażdżyła hitlerowska ma
china wojenna podobnie, jak potem 
zgniotła powstanie Polaków w 
Warszawie t  stolice Polski w  dymią

W getcie warszawskim bili się 
Żydzi o ludzką godność, o człowie
czeństwo. o wolność nie tylko swoją, 
alt i  wszystkich zdeptanych przez 
faszyzm ludzi. Kości bohaterskich 
powstańców, ieh dziad i żon, zasypa 
ło rumowisko domów, rozbitych po 
cukami i bombami AU okryte  
śmiertelną ciszą gruzy do dziś dnia 

o. ze to była walka człowieka 
.dzkoić i człowieczeństwo, ie  

podniesiono sztandar walki 
iw faszyzmowi, który niósł ża

gla aa k wintu i Polsce.
KaiiPe: Obywatelski wzywa mw 

szktintóo Krakowa do wzięcia «- 
działu u- uroczystym obchodzie, po 
święconym pamięci Żydów poleg
łych i pomordowanych przez nie
mieckich faszystów w latach 1939 — 
1945.

Uczcijmy pamięć męczenników * 
bohaterów! Hołd poległym w walce 
z  niemieckim najeźdźcą! Wszyscy do 
walki o pokój, o nawy lepszy świat! 

Za Komitet Obywatelski 
Przewodniczący 

Henryk Dobrowolski

tykają rolników, należy w pierw
szym rzędzie zaliczyć klęski gradu 
bicia. Straty jakie ponosi rok rocz
nie gospodarstwo narodowe wsku
tek klęsk gradowych, sięgają milio
nowych kwot Pamiętamy do dziś 
dnia klęskę gradobicia, która prze
szła w dniu 13 czerwca 1946 roku 
nad południową częścią wojewódz
twa krakowskiego. W powiecie lima 
liowskim zniszczone zostały wów
czas ziemiopłody na przestrzeni 9 
tys ha. Przeszło 4.000 najbiedniej
szych rodzin wiejskich padło wów- 

ofiarą klęski gradowej. Szkody 
wyrządzone przez gradobicie w po
wiatach podgórskleb województwa 
krakowskiego szaeowano wtedy ną 
okofo ISO milionów złotych. Zmobill 
zowana z dużym nakładem pracy > 
wysiłków pomoc rządowa i społecz 
na, wyrażająca się łącznie kwotą 
ca 40 milionów złotych,' mogła za
spokoić potrzeby tylko najskrajniej
szej nędzy, spowodowane) tą klęską
W roku ubiegłym gradobiciem znisz 
czone zostały całkowicie plony w 
części powiatu chrzanowskiego i ol
kuskiego.

Rozwiązanie zagadnienia ubezpie
czenia plonów od gradobicia jest za
tem sprąwi| palącą i  niecterpiącą 
zwłoki.'

Ubezpieczenia gradowe doceniają 
wszyscy rolnicy, a mimo to jest tak 
iężko zdecydować się rolnikowi na 

ubezpieczenie, ponieważ łudzi się do 
ostatnie) chwili, że klęska grądowa
iego plonów nie uszkodzi.

Doświadczenia jednak uczą, że nie 
ma stref bezgradowycb. Najlep
szym tego przykładem może być ze 
szłoroczna klęska gradowa w powie 
cie chrzanowskim, w którym naj
starsi rolnicy nfe znali gradobicia i 
szkód gradowych.

<m.)

go i Zarządów Gminnych nie 
ułatwia sprawy. Powiatowy Komen' 
dant na przykład z powodu braku 
motocykla nie może wyjeżdżać w 
teren na inspekcje i w wypadku 
pożaru

Dużą bolączką straży jest rów
nież brak zbiorników. Często zdą
żą sie, że mimo gotowości do akcji 
strażacy patrzeć muszą bezradnie 
na pożar nie mogąc nie ć pomocy 
na skutek braku wody. Nawet Ol
kusz, takie stare 1 sławne miasto 
nie ma zbiornika wodnego
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Sanatorium w Bystrem
Zakopane znane jest szerokiemu 

ogółowi jako uzdrowisko dla ludzi 
chorych na płuca i Jako zimowisko 
— stoliću sportów, Wizycy wiedzą, 
że w Zakopanem istnieje kilka Sana 
tortów dla gruźlicy płuc i że okoli
ce Zakopanego są najlepszymi tere 
nami narciarsk imi w Polsce, Gru źli 
cę gruczołów dzieci leczy się przede 
wszystkim  w Rabce. Zakopane ma 
też wielką lecznicę dzieci, która po
święca się specjalnie arużlicy kości. 
Tej chorobie icym.,,;1 ii-ej od pa
cjenta i lekarza wici, cierpliwości, 
chorobie, któro zmns -ti często pa* 
cjenla do długich lat. nieruchomego 
leżenia W gipsie.

Między Zakopanem a Jaszczurów 
ką na drodze dó M-rskUgr Oka stoi 
w ogrodzie duży biały b> nek z 
wielkimi oknami — to lecznica Uni 
wersytetu Jagiellońskiego, w której 
całymi latami leżą' dzieci chore na 
gruźlicę kości. Przyjmuje się tu dzie 
ci od lat trzech n czasem i starsze 
do lat 1S, Większość z nich, bo pra 
wie 90 proc, to  dzieci przebywające 
tu na koszt Ubezpieczalni, Związku 
Więźniów Politycznych czy Związ
ków Zawodowych, Na dużych jas
nych salach leżą w swych łóżkach, 
które stały się cząstką ich życia. W 
łóżeczku jadą przecież do szkoły, 
która istnieje tutaj, bó trudno, żeby 
dzieci leżące czasem kilka lat aż do 
wyzdrowienia traciły lata szkolne. 
Dlatego istnieje tu  gimnazjum, szfco 
la powszechna i przedszkole. Dzieci 
uczą się dobrze i  chętnie. Szkoła to 
ich duża przyjemność. Kiedy słońce 
zaświeci ich łóżka wyjeżdżają na sz« 
rokie tarasy, gdzie promienie słoń
ca wzmacniają ich organizm.

Toteż, gdybyś Czytelniku wszedł 
na salę, gdzie leżą dzieci, widząc 
ich twarze nie uwierzyłbyś, że są 
chore. 'Wyglądają na ogół zdrowo i 

•są opalone.
Sanatorium zamienione przez 

Niemców na Soldatenheim zostało 
kompletnie wyrabowane. Bogata bi 
blioteka szkolna, pomoce naukowe 
i zabawki dla dzieci przestały ist
nieć. Dziś a raczej już od trzech lat 
robi się wszystko od nowa. Ale brak 
tu jeszcze wiele w  tym dziale. Biblio 
teka szkolna tak ważna dla dziecka 
przywiązanego do łóżka niezbyt jest 
bogata. Zabawek brak. Czasopism, 
którymi interesują się starsi pacjen
ci nie może lecznica prenumerować, 
bo nie stać jej na to. Subwencje są 
sKtle, a instytucje często niestety za 
legają z zapłatą za swych pacjen
tów. Poza tym potrzeby lecznicze i 
wyżywienie stoją przecież na pierw 
szym miejscu, a dopiero później przy 
iemności. Dlatego dobrze by było, 
gdyby ci, którzy mogą pomogli dzie 
ziom w ich walce o zdrowie, Kai 
da ksmzka, koidy nawet przeczyta 
ny tygodnik będzie cennym nabyt
kiem. Pomyślcie o tym .

Bieg na przełaj
o mistrzostwo Krakowa

KRAKÓW. (C.I) -  W niedzielę. 
II b. ni,, odbędzie się bieg na ptze 
M  « mistrzostwo okręgu krakowskie 
go pań, panów i juniorów.

Bieg pań odbędzie się na dystan
sie tysiąca metrów.

Bieg juniorów (do lat 18) na dy
stansie 2,509 mtr.

Bieg seniorów (poWyżel lat 18) na 
dystansie 5.000 mtr.
^Start i meta na stadionie iniej-

Początek o godz. 11,39.

DOCHODZENIA W SPRAWIE 
POŻARU

W MŁYNACH KRAKOWSKICH. 
KRAKÓW. (S) — Władze Bezpie

czeństwa w Krakowie, w związku z 
wielkim pożarem Młynów i Lti- 
szczarni przy ui. Wieczystej w Kra
kowie. aresztowały naczelnego dy
rektora, technicznego dyrektora, 
nadr.iłynarza i jeszcze trzech funk- 
jjonariiiszy. Stwierdzono, po prze
prowadzeniu śledztwa, że naczelny 
dyrektor zaniedbał w karygodny spo 
sób stan urządzeń przeciwpożaro
wych i utrudniał organizowanie i 
Mfcatea9t sttoełi psaooiwpożarOWycli.

Ziemie Zachodnie 
to siła i d obroty Polski

rosną co ♦ gdzie « kiedy

a tym hasłem rozpoczynamy 
dzisiaj „Tydzień Ziem Zachodnich", 
zorganizowany .przez Polski Związek 
Zachodni przy współudziale wszyst
kich partii politycznych, organizacji 
społecznych i młodzieżowych, przy 
współudziale całego społeczeństwa.

W ramach „Tygodnia Ziem Za- 
ihodnich” w dniu dzisiejszym, z oka 
zji Międzynarodowego Dnia Więź
nia Politycznego, o godz. 1850, w 
sali Florianki, przy ul. Basztowe), 
odbędzie się uroczysta akademia.

W poniedziałek, dnia 12 b. m., w 
związku z Tygodniem Ziem Odzyska 
nych, będzie miała miejsce W Kra
kowie VI. Sesja Rady Naukowej dla 
zagadnień Ziein Odzyskanych. Obra 
dy sesji zakończą się dnia 18 b. m.

Dnia 16 — na Rynku capstrzyk or 
kiestr. Dnia 17 — urocz.ysta akade-

Zjazd PPS pow. nowotarskiego
ZAKOPANE. W Zakopanem od

byto się doroczne Walne Zgromadzę 
nie delegatów powiatu nowotarskie
go, na którym obecny z ramienia 
WK PPS tow. Wł. Wójcik wygłosił 
referat polityczny.

Po wyborze Rady Powiatowej, na 
której czele staną) starosta powiato 
wy tow. Leja, oraz Powiatowego Ko 
mitetti z przewodniczącym tow. Pie 
trusińskim — zebrani w wyniku 
obszerrjej dyskusji uchwalili nastę
pującą rezolucję:

„PPS-owcy powiatu nowotarskie-

0 jedność ruchu młodzieżowego
KRAK W (er) — Ostamio odbyło 
ę w Krakowie wspólne zebranie

Prezydium Wojewódzkiego OMTUR 
ZWM, na którym przedstawiciele 
)u organizacji młodzieżowych , u- 

chwalili rezolucję stwierdzającą, że 
jedyną drogą prowadzącą do zwy
cięstwa w walce o lepsze jutro jest 
zjednoczenie całego ruchu młodzieżo

Konfident gestapo na ławie oskarżonych
KRAKÓW (S) — Na teranie groma 

dy Litszowice podczas okupacji jed 
najbardziej gorliwych konfi

dentów kryminalnej połicji niemiec
kiej. l\vł Franciszek Głownia, który 
przy udziale niemieckiego sołtysa, 
Feliksa Klasy, rozwinął terror w sto 
amku do ludności polskiej.

Głownia, „rewidował” pasażerów 
polskich na Wszystkich pociągach o- 
kolicznych. zabiferając produk- 

zmuszając niejednokrotnie ko- 
biely do uległości.

Ponadto Głownia przeprowadzał 
rewizję w mieszkaniach prywatnych 
i przy udziale gestapo aresztował w 
Łuszczowicach .lana Dutka i Tadeu- 

Góreckiego, Pawła i Jakuba Bi- 
r, przy czym Góreckiego i ma

łoletniego Dudka zamordował.
Ponadto Głownia odprowadził otok

góracli luszowskick Antoniego No-ISpraWę iidrouzoiiujjjh 
tarskiego do lasu na wstrzelanie | nowych świadków.

Plantacje przem yskie  
dostarcza zboża nasiennego

pozostałą ziemią 
zorganizowanymi w byłych maj: 
kach Ziemskich przeznaczono 
okręgi plantacyjne dla zbóż nasien
nych.

Planem objęte zostały majątki 
wchodzące w skład P. Z, N. Z. Ko- 
rytniki, Krasice, Sielec, Nehrybka

Stubno,
W przededniu akcji siewnej P.Z.
.2. rozprowadza nasiona po całej

buraka cukrowego, tak aby 
z ośrodkami już w roku przyszłym można byio 

rozpocząć własną plantację nasion 
buraczanych.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE 
„SŁOMKOWEGO KAPELUSZA” 
Dowcipna i pełna humoru kome

dia E. Labicha pt,: „Słomkowy ka
pelusz” grana jest dziś o godz. 15.30 
na dużej sali Miejskiego Starego 
Teatru nieodwołalnie po raz ostatni.

i jedynie zacięcie automatu ęe •m\ 
ca i ciemności nocne, ocalił} iow 
tarskiego i jego towarzyszy, 

Ołowuia iiczestniezył również v 
obławie w Rusocicąch, gdzie zgl 
nął Franciszek Morawski i Rudolf 
N. Ponadto bił i postrzelił w kolano 
kiszkową w pociągu, a Adelę K. i 
Marię K. usiłował zmusić do czy
nów nierządnych pod groźbą rewol-

W roku 1944 Głownia przeniósł 
się do Sierszy, gdzie jako konfident 
polecił konfidentowi Tadeuszowi 
Kurkowi aresztowanie partyzanta, 
Eugenusza Kramarza z Sierszy, któ 

;go Niemej' poszukiwali.
Głownia stanął przed obliczem Są 

dłt Okręgowego, wydział VII Karny 
w Krakowie. Przewodniczył s. dr 
Solecki, oskarżał pj-plt. dr. Kordecki.

PRZEMYSŁ (źk) — W ogólno- Polsce głównie zaś zaopatrywane 
państwowym planie przewidującym są z plantacji przemyskich okręgi 
podniesienie kultu.ry rolniczej oraz rzeszowski i lubelski. Do tej chwili 
zwiększenie wydajności w dziedzi- i rozprowadzono 200 q pszeitidy ta 
nie rolnictwa powiat przemyski i rej tzw.sybirshlej, 150 q jęczmienia
przewidziany został, Jako jeden ZI i 100 q owsa ■/. gatunku „zloty Gołębia 12, minister tow. Oskar 
głównych producentów zbóż na-' deszcz” i „biały mazur”. Lange wygłosi odczyt pt.: „Obecna
siennych wysokogatunkowych w ' P.Z.N Z. zawarł również umowę I sytuacja międzynarodowa”, 
skali państwowej, Po przeprawa- • ?. firmą „Udycz” która W roku bie- —fr—
dżeńlu upełnorolnienia wszystkich'rącym dostarczy naszym plantacjom' MIIbCŹNSŁAWA ĆWIKLIŃSKA 
małych gospodarstw w powiecie} nasion buraka cukrowego, tak aby w  g^TUCE

ku czci gen. broni K. Świer-
•skiego, Teatr Słowackiego, go

dzina. 16; o god/.. 20 — wyświetlony 
zostanie na Rynku film;

Dnia 18 — wielki wiec manifesta
cyjny na Rynku Gł., o godz. 10 ra- 

udziałem wicemin. Józefa Du
biela. Po wiecu pochód i złożenie 
wieńców na grobach żołnierzy ra
dzieckich. Wiec będzie równocze
śnie ostatnim etapem Zjazdu Plakie- 
tbwego Automobil Klubu Polskiego z 
całej Polski, zorganizowanego przez 
A. P. Kraków. W ciągu Tygodnia co 
dzienne wykłady o Ziemiach Zachód 
nich, przy ul. św. Anny iż.

Staraniem Wojska Polskiego na 
Rynku Gł. wysławiona będzie w 
przeciągu Tygodnia tablica pod ha
słem „Zwycięskim Szlakiem Brat
nich Broni".

KRAKÓW (K) — Akcja budowy 
osiedla dla świata pracy na Grze
górzkach w Krakowie spotkała się 
z powszechnym zrozumieniem i fi
nansowym poparciem przede wszyst 
kim samego świata pracy a W 
gólności spółdzielców.

Na ostatnim walnym zebrania 
Krakowskiej Spółdzielni Związko
wej Robotników Piekarskich powzię 
to uchwałę, aby za kwotę 80.000 zł. 
zakupić cegiełki na budowę osiedla 
mieszkaniowego na Grzegórzkach.

Równocześnie Związek Zawodo
wy Pracowników Przemyślu Che
micznego Oddział w Krakowie żaku 

a 10.000 zł cegiełki na budowę 
osiedla pracowniczego. Kwota ta 
przekazana została ńa ten cel za- 

: kwiatów na trumnę tow. Bó- 
lestawa Mar&sea, skarbnika Zaraą 
du Głównego. W ten sposób praco
wnicy przemysłu chemicznego skta 
dając hołd pamięci zmarłego Towa
rzysza wzięli udział W budowie Wiel 
kiego dzieła świata pracy dla klasy 
pracującej w myśl hasła „Kwiaty 
więdną, szklanne domy rośną".

go solidaryzują się w zupełności - .  .

S ”. S ,  “ ‘S S . d T S  W» |M  l ™  -  t a l
wobec ofensywy reikćji i między
narodowego kapitalizmu proletariat 
musi się skupić dla obrony swych 
praw, demokracji i pokoju. Delegaci 
uważają, że nadszedł moment przy 
gotowania zjednoczenia całego ru
chu robotniczego w  Polsce. Zjazd 
zapewnia CKW, że dołoży wszelkich 
starań dla zrealizowania tez wysu
niętych przez generalnego sekreta- 

CKW tow, Cyrankiewicza, (f)

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC- ’ 
KIEGO — godz. 19 — „Dom pod O- , 
święclmem" Holują.

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz. 15.30 — „Słomko
wy kapelusz” Labiche’a. Godz. 19 
— „Pan inspektor przyszedł’’ Prie- 
stley’a.

MAŁA SALA — godz. 15.15 — 
„Adwokat i  róże” Szaniewskiego. 
Godz. 19.15 — „Szczęście Frania" — 
Perzyńskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR 
godz. 19 — „Uczeń diabla” Shaw’a

TEATR „OPERETKA” -  godz. 
19.19 — „Najpiękniejsza z kobiet”

TEATR RTPB „WESOŁA GRO
MADKA" — godz. 11.30 — „Pla
cówka” (dla wszystkich).

TEAYr LALKI 1 AKTORA 
.GROTESKA" -  godz. 17 — „Kop 

Ciuszek" — Kilian Stanisławskiej.

SZCZĘŚCIE FRANIA”
Na malej sali dziś o godz. 19.15 

rana jest komedia Włodzimierza 
Perzyńskiego „Szczęście Frania”. 
Udział biorą: Maria Bednarska, Ma 

Gelia, Janina Ord^żanka, Zofia 
Więcławówna. Tadeusz Łomnicki, 

k-r 4k-auł  ■ I Jerzy Rakowiecki. Ludwik Rusz-KRAKO>(K) -  Centralny Zw.ą j kowski. ftW sef,a. Janusz W alec 
zek Zawdowy Metalowców w Pol-1 ki Dekoracje: Stanisław Tenere- 
sce Oddział w Krakowie na posie- I wieź.
dzeniu Zarządu w dniu,.7  kwietnia
uchwalił rezolucję solidaryzującą 
się z akcją organicznego zjednocze
nia obu partii robotniczych, przeka 
zując równocześnie na budowę gma 
chu zjednoczonej partii kwotę 10.001) 
złotych.

Komunikat OK PPS
Okręgowy Komitet PPS Kraków, 

Rynek Gł. 30, zawiadamia swcich 
członków, że wykupił bilety na ope 
retkę „Najpiękniejsza z kobiet” iw 
dzień 17, 4. br. oraz ml sztukę .Dom 
pod Oświęcimiem" aa dzień 15. 4.

Bilety są do nabycia w pokoju nr

wego w Polsce przez potąezenie obu 
01‘ganlzacji OMTUR i ZWM, sku
piających w sobie młodzież robotni
czą i wychowującą ją w duchu ide
ologii marksistowskiej. Tl o.

Prezydia obu organizacji postano ( .
wiły uzgadniać swoje stanowiska ! B*3ł3 03 SZt3fl[l3r (Il3 S3PBtÓW 

i KRAKÓW — W związku z akcją 
I zbiórkową na sztandar dla samo- 
i dzielnego batalionu saperów w Kra 
kowie, Powiatowy Komitet w Białej 

J przekazał na konto Wojewódzkiego 
i Komitetu ufundowania sztandaru
kwotę 80.000 zł.

Jest to jeden z Wielu dowodów 
gorących uczuć społeczeństwa dla 
swoich Obrońców.

IV. roniła
mistrzostw szachowych

KRAKÓW (Lak) -  Czwaitu run
da umocniła jeszcze pozycje leade
rów. Plater wygra) z Widermań- 
skim, Szapiel z Czerniakowein, Dre
szer wygrał z Grynfeldem i Śliwa w 
trudnej końcówce przekombinował 
Tarnowskiego i Odłożył partię w lek 
ko Wygranej pozycji. Gadaliński po 
konał Bocheńskiego, Błaszcząk zre
misował z Sojką. Miller odłożył par
tię w pozycji prawdopodobnie wyg
ranej z Kwapiszcm, Makarczyk ma 
piona przewagi u Artamowskicgo a 
Gawlikowski u Litmanowicza. Par
tia ŁilSzczynowicz - Piechota udlożo

i w pozycji remisowej.
Po piątej rundzie zostaną dokon
ane wszystkie odłożone partie.

ODCZYT MIN. TOW. LANGEGO 
W AULI U. J.

kraków . — staraniem związku 
Niezależnej Młodzieży Socjalistycz
nej i Akademickiego Związku Wal 
ki Młodych „Życie” dziś o godz. 12 
przed południem w auli U. J., ul.

„PAN INSPEKTOR PRZYSZEDŁ”
Ciesząca Sie niezwykłym pówódze 

ńiem sztuka J. B. Prięstley'a „Pan 
inspektor przyszedł” grana jest £zlś 
na dużej sali Miejskiego Starego 
Teatru o godz, 19. Udział biorą: 
znakomita artystka scen polskich 
Mieczysława Ćwiklińska, Halina 
Mikołajska, Alfred Szymański, Ol
gierd Jancewicz, Marian Cebulski, 
Włodzisław Ziembiński jeitaocaeś- 
nóe reżyser sztoki. w

„DOM POD OŚWIĘCIMIEM”
Miejski Teatr im. J.. Ęlowacktogó 

gra dziś i codziennie wysoce inte
resującą sztukę Tadeusza Holują 
pt.: „Dom pod Oświęcimiem” w re
żyserii Karola Borowskiego, specjał 
nie do wystawienia tej sztuki za
proszonego do Krakowa. Frapujący 
temat budzi żywe zainteresowani* 
rzesz bywalców teatralnych. Dosko
nała obsada zapewnia wysokie zado 
wolenie artystyczne. Zniżki ważnć.

UWAGA! UWAGA!
W niedzielę, dnia i i  bm. o godz. 

11,30 Teatr RTPD „Wesoła Gromad 
ka” (Scala) powtarza PLACÓWKĘ
— PRUSA w opracowaniu Janiny 
Morawskiej.

Doskanala ta sztuka, grana na sce 
nie Teatru RTPD 53 razy interesuje 
nie tylko młodzież lecz i starszych.

KINA:
Świt: „Ostatni etap” (Oświąetm); 

Uciecha: „Ostatni etap" (Oświęcim); 
Wolność: „Triumf doktora O’CM- 
nóra"; Gdańsk: „Znak Zórró”.

Godziny: Świt: 12, 15.30, 1Ś, 20.3Ó; 
Uciecha: 12.30. 15, 17.30, 20; Apólló: 
15.30. 18, 20.30: Sztuka: 15, 17.30, 
20; Wolność: 16, 18, 20; Gdańsk: 
18, 18, 20.

W niedzielę, dnia 11 kwietnia br. 
odbędą Się poranki w kinoteatrze: 
św it i Uciecha, — godz. 9 Świt; — 
godz. 9.80-tJeiecha.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA 
Ubezpiedżalni Społecznej dnia 11 
kwietnia br. — dr. Czesnowska Jad 
Wiga Rynek Główny 7 m 9.

We wszystkich nagłych zachórze- 
niach w nocy należy wezwać leka
rza dyżurnego z Ubezpieczalni Mf. 
tel, 570-70.

DYŻURY APTEK:
Rynek Główny 22, Borek Fałęcki

— Główna 344, Kazimierza Wielkie
go 78, Karmelicka 23, Rakowicka 
12, DIUga 66; Szczepańska 1. Kra
kowska 19. Rynek Podgórski 15.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 
na dzień i i  kwietnia 1948 r.

(niedziela)
7.05 „Zegarynka muzyczna"; 8.30 

Muzyka; 8.50 Pogadanka Związku 
Polskich Rodzin Radiowych; 9.00 
Nabożeństwo: 10.06 „List z ŁOdżi”; 
11.05 Koncert życzeń; 12.94 Poranek 
symfoniczny; 13.30 „Grób bohatera’
— felieton; 13.40 „Niedziela na 
Wsi”; 14.25 „Królestwo dźwięków”
— zagadka radiowa; 14.40 iiJoóo- 
garbUsek” — słuchowisko; 15.25 
„Sonaty”; 15.55 ..Na sWojSką nutę”; 
16.40 „Koszałek -  Opałek wyruśża 
w świat” — audycja dla dzieci; 17.00 
„Udział kobiet w pracach ..Związ
ków Zawodowych"; 17.05 „Podwie
czorek przy mikrofonie"; 18.20 „Te- 
ndr Z warsztatu” — skecz; 18.40 Mu 
Zyka popularna; 19.10 „Nowe ksiąąz 
ki" — felieton; 19.50 Przegląd tea
tralny; 21.00 „Z życia Związku Ra
dzieckiego”; 21.39 ,.w Wiosennym 
nastroju”; 23.00 Ostatnie wiadomo
ści; 23.30 Muzyka taneczna; 24.00 
Hymń t koniec audyeyj.

Druk, Drukarnia „Wiedza’’ Wf > ~



8 for i>'*$

Drugi dzień mistrzostw bokserskich Polski

Kruża i Nowara wyeliminowani
WARSZAWA — W drugim dniu 

indywidualnych mistrzostw Polski 
w boksie rozegrano spotkania ćwierć 
finałowe, które przyniosły następu
jące rezultaty

Waga musza: Roda (Szczecin) zno 
Rautował w  trzeciej rundzie Sudo 
(Rzeszów); Sowiński (Gdańsk) wy
gra! przez k. o. w  pierwszej rundzie 
z Przybyłowiczem (Kraków). Spot
kanie to miało sensacyjny przebieg, 
gdyż Sowiński w pierwszej fazie 
wałki był na moment na deskach 
oraz po ciosie wyleciał z ringu. W 
drugiej minucie walki gdańszcza
nin trafia silni, przeciwnika, któ
rego nieprzytonni.go zniesiono z rin 
gu; Gumowski (Pomorze) wypunk
tował Gorawskiego (Śląsk); Kasper 
czak (Poznań) po wyrównanej wal
ce zwyciężył na punkty Patorę (War 
szawa).
Waga kogucia: Schontag (Rzeszów) 

po słabej walce wypunktował Przy
bylskiego (Kraków). Czarnecki 
(Łódź) po pięknej i  żywej walce 
zwyciężył niespodziewanie Krużę 
(Pomorze); Grzywocz (Śląsk) wygrał 
nieznacznie na punkty, z  Sobkowia- 
kiem (Warszawa); Symonowicz 
(Wrocław) zwyciężył na punkty 
Wierzbickiego (Szczecin).

Waga piórkowa: Kaflowski (Wroc 
law) wygrał po słabej walce z Lat
kowskim (Częstochowa); Czortek 
(Warszawa) w pięknym stylu wy
punktował Możdżyńskiego (Szcze
cin); Antkiewicz (Gdańsk) wygrał 
przez techniczny k. o. w  pierwszej

rundzie z młodym Pankem (Poz
nań); Matloch (Śląsk) zwyciężył na 
punkty Gdyńskiego (Gdańsk).

Waga ickka: Dysponujący silnym 
ciosem Szczerbowski (Kraków) wy
grał przez techniczny k. o. ze Świ
derskim (Rzeszów); Skierka 
(Gdańsk) wygrał zdecydowanie na. 
punkty ze Skałeckim (Szczecin); Ra 
demacher (Śląsk) po słabej walce 
zwyciężył na punkty Żurawskiego 
(Warszawa); Wesołowski (Poznań) 
po brzydkiej walce zwyciężył Ma
zura (Łódź).

Waga pośrednia: Sztolc (Wroc
ław) znokautował w drugiej run
dzie Błażejewskiego (Warszawa); 
Chychla (Gdańsk) po pięknej, sto
jącej na wysokim poziomie walce 
zwycięży! na punkty Wiklińskiego 
(Pomorze). Wikliński w trzeciej run 
dzie byl do 8 na deskach; Olejnik 
(Łódź) wygrał wyraźnie na punkty 
z Rynkowskim (Szczecin)

Waga średnia: Matula (Kraków) 
po zaciętej walce pokonał Rajskie
go (Gdańsk) na pkty; Pisarski. 
(Łódź) wygrał z Kwiatkowskim 
(Lublin); Zagórski (Warszawa) wy
eliminował nieoczekiwanie Nowarę 
(Śląsk).

Waga półciężka: Archadzki (War 
szawa) zwyciężył nieznacznie Zylisa 
(Łódź), Szymura (Poznań) pokonał 
Stockiego (Pomorze).

W wadze ciężkiej Białkowski 
(Gdańsk) i Klimecki (Poznań) wy
grali swe walki walkowerem.

„Ziemie Zachodnie
na zawsze połączone z Macierzą"

Wielki trzyetapowy

wyścig kolarski
„Expressu Poznańskiego'*

Tegoroczny sezon kolarski będzie 
nadzwyczaj bogaty w wielkie im
prezy. Oprócz „Tour de Pologne" i 
wyścigu „Warszawa — Praga — 
Warszawa” — Redakcja „Expressu 
Poznańskiego” organizuje drugi z 
kolei, wielki trzyetapowy wyścig, 
pod hasłem „Ziemie Zachodnie na 
zawsze połączone z Macierzą”. Pra
ce wstępne zostały już przeprowa
dzone, — a termin wyścigu i strona 
techniczna uzgodniona z Poznań
skim Okręgowym Związkiem Ko- 
larskim. Trasa wyścigu prowadzić 
będzie z Poznania przez Zieloną 
Górę, Gorzów i z powrotem do Po
znania.

Start odbędzie się 23 kwietnia 
sprzed księgarni Sp. Wydawniczej 
„Wiedza”, św. Marcina 21, nato
miast zakończenie wyścigu nastąpi 
na boisku Wojew. Ośrodka WF i 
PW przy Drodze Dembińskiej. W 
miastach Zielona Góra i Gorzów 
zakończą się poszczególne etapy i 
połączone będą z uroczystym wrę
czeniem nagród zwycięzcom odcin-

Impreza ta zapowiada się tym 
ciekawiej, że udział w  niej wezmą 
najlepsi kolarze polscy, a którzy 
przybędą do Poznania bezpośrednio 
z obozu treningowego w Wieńcu- 
Zdroju.

Dzisiejsze imp
na Śląsku i

Chorzów.
Stadion na „Górze Wyzwolenia” 

—mecz piłkarski o mistrzostwo Kła 
sy Pąństwowej pomiędzy AKSem a 
Wisłą (Kraków). Początek o godz. 
16
Bytom.

Stadion Miejski godz. 16. mecz 
piłkarski o mistrzostwo Klasy Pań
stwowej Polonia Łódzki K. S. 
Sosnowiec.
■ Otwarcie sezonu kolarskiego dw>o 

ma wyścigami organizowanymi 
przez K. S. „Dziewiarz". Start o 
godz. 10. — sprzed gmachu Ratu-

Pływalnia kryta godz. 15. — dal
szy ciąg turnieju piłki wodnej o zi
mowe mistrzostwa Śląska przy u- 
dziale 8 drużyn.
Świętochłowice.

Bieg na przełaj o mistrzostwo 
miasta, organizowany przez ZKSM 
Zgoda, przy udziale ponad 70 uczest 
Hików. Początek biegu o godz. 10. 
—pl. J. Krauzego.

O mistrzostwo piłkarskiej klasy 
„A" grają (gospodarze boisk wymię 
nieni na pierwszym miejscu):
Śląski OZPN

Grupa I: Piast (Pawłów) — Con
cordia (Knurów). Walcownia. (Dzie
dzice) — Pogoń (K-ce), Lcchia (My
słowice, -  KSSM (K-ce). Naprzód 
(Janów) — HKS (Szopienice), BBTS 
i Bielsko) — Koszarawa (Żywiec).

Grupa II: ZZK (K-ce) — Blyska- 
' wica (Radlin,, Kop. Eminencja (Kce)

rezy sportowe
w Zagłębiu

— K-op. Katowice, Hejnał (Kęty) — 
. Siemianowiczanka, RKS Zabicie 
! (Żywiec) — Baildon, Wyzwolenie
(Michalkowice) — Kop. Dębłeńsko

I (Czerwonka).
Grupa III: Śląsk (Tarnowskie Góry)
— Naprzód (Lipiny), Słayia (Ruda,
— Polonia (Piekary), Czarni (Chro- 
paczów) — Huta Pokój (N. Bytom), 
Śląsk (Świętochłowice) — Ruch (Ra- 
dzioków), KS 27 (Orzegów) — Azo
ty (Chorzów). ,.

Zagfębiowski OZPN.
Czarni (Sosnowiec) — Zagłębie

(Dąbrowa), Sarmacja (Będzin) —
Zew (Niemce), RCKS (Czeladź, —
Cyklon, Płomień (Milowice) — Bę
dzin, Zaglębianka (Będzin, — RKU. 
Opolski OZPN

Grupa I: Kop. Ludwik (Mikulezy- 
ce) — Piast (Gliwice), Polonia Ib 
(Bytom, — Odra (Opole), Liniamia 
(Bytom) — Piania (Racibórz), Po- 
goii(Zabrze) — Chrobry (Groszowi 
ce).
Grupa II: Lwowianka (Opole) — 
Kop. Mikulczycc. Lubliniecki KS 
(Lubliniec, — Pogoń (Prudnik), 
ZZK (Gliwice) — Zjednoczenie (Za
brze), Grom (Nysa) — Szombierki.

w iecie ie ...
...prośba KS Tarnovia o darowa 

nie graczom drużyny ligowej tego 
klubu Pirychowi i Kokoszce 6- 
miesięcznej dyskwalifikacji, która 
upływa z dniem 9 czerwca, zosta 
la odrzucona przez PZPN.

Tysiące dzieci zagrożonych g ruźlicą  czeka na leczenie?
Z łóż  d a te k  n a  b u d o w ę  S a n a to riu m  P rz ec iw g ru ź lic ze  d la  dz iec i w  R a b c e , n a  a d re s :  

P .  C . K „  K o m ite t B u d o w y  S a n a to riu m , K a to w ice , ul. K o śc ie ln a  8 — K o n to  P K O  111 5757

illlllllllllllllllllllllllllllllllllllll

ś. p. MARII FICNF.ROWEJ 
z d. CHOJECKICH

składa tą drogą serdeczne po- s U nnrt
darowym PPR.PPS.OMTUR o d ż y w k a
kom. Kolegom Huly„Bobrek“ 
i wszystkim Znajomym

Łagiewniki, 7. 4. 48. llllllllllllliiilillliilillllllllllllll

P r z e t a r g i

PRZETARG NIEOGRANICZONY
i przeładunek materiałów budowlanych z wagonów kolejowych,

ch-Bytkowie, stacją r 
tory wolne,

(ich. slacją rot

a, dla osiedla „Ruda" w Rudzie Śląskiej, stacją rozładunkową

b) dla osiedla „Chorzów" w Chorzowie, stacją rozładunkową jest 
Chorzów Miasto — tory wolne

c) dla osiedla „Bylom-Cenlrum" w Bytomiu, stać 
jest Bobrek-Karb — tory wolne

d) -dla osiedla „Kostuchna" w Kostucbnie, stacją r
Piotrowice Śląskie — tory wolne, ej dla osiedla „Bytków" w Michałków
ładunkową są Siemianowice Śląskie — tory 

f| dla osiedla „Kocie Górki" w Piekarach Śląs
dunkową są Piekary Śląskie Szarlej — tory worne. 

gl dla osiedla „Mysłowice" w Mysłowicach, stacją rozładun
są Mysłowice — tory wolne.
Podkładki przetargowe oraz bliższe dane otrzymać można w 

rzp Budowlanym Przemysłu Węglowego w Zabrzu, ul. Roosevelta 28, 
Dział Transportowy, pokój nr. 10. gdzie należy składać również 
osobne oferty dla każdego osiedla, bez znaków firmowych » 
kowanych kopertach z napisem „Oferta na transport mak 
budowlanych dla osiedla" ((u należy wpisać nazwę danego osiedla) 
w terminie ostatecznym na 15 minut przed otwarciem

Otwarcie oiert nastąpi:
dia osiedla „Ruda", dnia 24 kwietnia 48 r.

„ „Chorzów", dnia 24 kwietnia 48 r.
„  „  „Bytom-Centrum", dnia 24 kwietnia 48 r.
„  „  „Kostuchna", dnia 26 kwietnia 48 r.
................Bytków", •" -

Kocie Górki",
................Mysłowice",

B. B. P. W. zastrzega sobi. 
częściowe transporty lub całkowite uniewi
• a przyczyny. Do oferty należy dołączyć kwi 

■usokości 2% oferowanei sumy w Kasie B. B.:

dnia 26 kwietnia 48 r. gi 
dnia 26 kwietnia 48 r. gi 

rolny wybór oferenta, p

y wysokości 2% oferowanej sumy w Kasie B.B. P. W. w Zabjzu, ul 
Rooseyelta 28 lub w Narodowym Banku Polskim. Oddział w Zabrzu, 
pl. Warszawski 9, z zaznaczeniem, iż zwrócone zośtanle na pisemne 
nasze poleaenie w wypadku nie przyjęcia oferty- (19048)

X  ZABRSKIE 5?  
ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

przetarg nieograniczony
1. dostaw ę  rozdzieln i 5-cio po low e j okap tu rzonej

500 V d la  pok ładu  504 kop. Ludwik,

2. dostaw ę  rozdzielń  6-k V 6-cio i  4-ro po low ej dla 
kopa ln i M iechow ice,

3. d ostaw ę  rozdzielń  125 V , 3-po low ych  d ła  pokładu
504 kop. Ludwik.
Termin składania ofert upływa 30. 4. b. r.

4. O pracow an ie  ko n cesji w ieży  d la  podw ójnego  ' 
w yciągu  szybu  T adeusz-P oludnie-P ółnoc, oraz 
m aszyny  w yciągow ej T adeusz-P ołudnie  d la  kop. : 
Ludw ik.
Termin składania ofert upływa 20. 4. lir. Szczegółowe dane 

można uzyskać w Dziale Maszynowym Dyrekcji ZZPW., Zabrze, 
ul. Wolności 362.' 119046) I

y  Poszukiwania pracą £ .1 . . . . . . . . . . . . . .  a . . . . . . . . . .  „ .......  ..... 1 Donosimy iż po dłuższej pizer

ADMINISTRATOR, studia rolni- B ŁJtDNUMtNIt rlUtMTalU MŁIflll MUtLRilHbll B g produkcję znanej pasty do (ę
czoznawca dla szkód dymnych i =53
górniczych, szuka odpowiedniego = p  oszu  Izzf/e;

Różne B
Kilko samodzielnych księgowych | kosmelyczno-periuniery|ne

PRODUKUJE — DOSTARCZA 
PAPIER MARMURKOWY 
„ZGODA- — Katowice, ul. Pawia 9,

6
Działu Kadr, Katowice, ul. Podgórna 4. (11936) | Kraków, ul. Sw. Filipa nr. 3.

Najskuteczniejsza

R eklama
to ogłoszenie

NjKiiiisiue lyiaa puwbi<u«iM;gu
z punktu widzenia lekarskiego i społecznego. Obja
śnienie życia płciowego i małżeńskiego przez dr. med.
A. Kuhnera z uzupełnieniami dr med. Janiny Springer. 
Stron 284 z licznymi rycinami w tekście. W oprawie 
cena zł. 400 z przesyłką zh zaliczeniem pocztowym zł.

K S I Ę G A R N I A  T. M I K U L S K I
KATOWICE, ULICA MARIACKA 2. (11844)

W KATOWICACH

3 -1 4 -7 0
3 -5 1 -3 7

X  CHORZOWSKIE X  
ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

C H O R Z Ó W , P L A C  I M A JA  9 - 1 2

przetarg nieograniczony
na wykonanie budynku kompresorów I rozdzielni kopalni „Prezy-

Podkładki ofertowe można otrzymać w Kasie Głównej ChZPW 
za opłatą zł 500 —

Bliższych informacji udzieli Dział Energetyczny ChZPW nok. 
nr. 114. Oferty w przepisowo zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na wykonanie budynku kompresorów i rozdzielni kopalni 
„Prezydent" należy skałdać do skrzynki ofertowej — pok. nr 6! w 
terminie do dnia 26. IV. 1948 r. do godz. 12. Komisyjne otwarcie 
ofert nastąpi w lym samym dniu o godz. 13 w pokoju nr 97

Do oleilv należy dołączyć kwit Kasy Głównej ChZPW na 
wpłacone wadium w wysokości zl 100.000.-

ChZPW zaslrzega sobie prawo dowolnego wyboru olerenta

odszkodowań, przewidziane są kary konwencjonalne w wypadku 
przekroczenia terminu robót.

Udział w przetargu mogą wzbić jedynlê przedsiębiorslwa oio- 

mysłowych, przy czym należy je w oleicie wymienić. rt'j:''7j


